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SOVIETAI IŠŠOVĖ RAKETA. JAV-BEŽDŽIONE
SOVIETAI GRASINA JAPONIJAI UŽ
PAKTĄ SU JUNGTINĖM VALSTYBĖM

NUšLUOSIĄ KAIP TAUTĄ NUO ŽEMĖS PAVIRŠIAUS

MASKVA. — Japonijai pasukus visiškai aiškiu < antikomunis­
tiniu keliu, sudarius su Amerika naują savitarpinės pagalbos su­
tartį 10-ęiai metų, Sovietai pradėjo Japoniją pravardžiuoti Ame­
rikos vasalu ir grasinti sunaikinimu, jei tik prasidėtų Tolimuo­
siuose karas.

Pravda užsakė tuo reikalu 
straipsnį iš raudonosios armi­
jos viršininko Tolimuosiuose 
Rytuose gen. Valentin Penkdvs- 
ky, kuris šitaip komentuoja 
JAV-Japonijos paktą: “Dabar 
pasidarė kiekvienam aišku, kad 
Kabomai ir Shikotan salos (jas 
Sovietai atėmė iš japonų po ka­
ro) būtų naudojamos užsienio 
pajėgų (Amerikos). Sovietų 
liaudis neleistų, kad salos būtų 
grąžintos japonams”.
Toliausia Sovietų punktai

Minėtos japonų salos, kurias 
po karo užvaldė Sovietai, yra 
šiaurės rytuose nuo Japonijos, 
netoli Kurilų salyno, kuris pri­
eina prie Aliaskos vandenų, šio­
mis salomis Sovietai ilgus me­
tus masino japonus atsigręžti į 
juos ir nusisukti nuo Amerikos, 
bet uždavinys Maskvos diplo­
matijai nepasisekė. *

Gen. Penkovsky nors tiek pa­
sakė tiesos, kad Japonija lais­
vu noru sudarė paktą “su už­
sienio atominio karo kurstyto­
jais”. Sovietai nebegalį ramiai 
žiūrėti į japonų valdančiuosius 
sluoksnius, keliančius pavojų 
taikai.

Dabar esą per vėlu, bet anks­
čiau Kremliaus vyriausybė ti­
krai norėjusi grąžinti Japonijai 
Hamobai ir Shikotan salas, sa­
ko generolas. Reikėjo tik pa­
sirašyti taikos sutartį. Kaip 
tik dėl šių salų ir kitų teritori­
nių klausimų Japonija ir. nega­
lėjo ligi šiol susitarti su Mask­
va dėl taikos sutarties. Tech­
niškai šios šalys ir šiandien te­
bėra karo stovy.
Paktas prieš Sovietų Sąjungą

Raudonosios armijos vadas 
Tolimuosiuose Rytuose, kur ka-1 
daise viešpatavo maršalas Bliu- > 
cheris, kol Stalinas jo nesušau- ■ 
dė, rašo Pravdoj, kad Amerikos-1 
Japonijos saugumo paktas yra 
nukreiptas prieš Sovietų Sąjun­
gą.

Pasirašydamas paktą, prem­
jeras Nobusuke Kiši pasėjo vė 
ją, kuris gali išaugti į audrą 
grasina Penkovsky. Bet nauja 
japonų militaristų agresijr 
baigtųsi tokiu sunaikinimu Ja­
ponijoj, kad jos kaip valstybei, 
vargu ar beliktų.

Japonijos pavertimas Ameri­
kos raketų ir atominių bombų 
baze ginkluoto konflikto atveju, 
ir naudojimas modernių ginklu 
prieš savo kaimynus neišven­
giamai vestų į naikinančius 
priešpuolius, rašo gen. Pen­
kovsky.

Vorošilovas Indijoje
N. DELHI. — Sovietų Sąjun­

gos prezidentas (aukščiausio­
sios tarybos prezidiumo pirmi­
ninkas) maršalas Vorošilovas 
trečiadienį atskrido valstybi­
niam vizitui į Indiją. Aerodrome 
ji pasitiko trejetas tūkstančių 
žmonių, kas, palyginus su Ei-

Iš VISO PASAULIO ♦
P. Afrika bus respublika

CAPETOWN, P. Afrikos Uni­
ja. ■— Ministeris pirmininkas 
Dr. Hendrick Verwoerd išdėstė 
parlamente planus pravesti už 
metų kitų plebiscitą ir * nusta­
tyti, ar baltųjų piliečių daugu­
ma nori pasitraukti iš Britų 
tautų bendruomenės, kaip jos 
dominija. Teigiamu atveju, Pie­
tų Afrikos Unija pasiskelbs res­
publika.

Premjeras nurodė, kad anglų 
darbo partijos kova prieš Pietų 
Afrikos Unijos rasistinę poli­
tiką ir prekybos boikoto orga­
nizavimas yra vienas iš motyvų 
pasitraukti. Kitos priežastys 
yra — Indijos, Ganos ir kitų 
Azijos, Afrikos šalių,. Britų tau­
tų bendruomenės narių reika­
lavimas pašalinti. Pietų Afriką 
iŠ Commonwealto.

šalinasi nuo britų ir Gana
AKRA, Gana. — Buvusi Auk­

sinio Kranto kolonija, dabar ne­
priklausoma Ganos valstybė nuo 
liepos 1 dienos pakeis valdžios 
santvarką į respubliką. Tas 
reiškia, kad ji Anglijos karalie­
nės nebepripažins savo valdove. 
Ji išsirinks prezidentą dabarti­
nį premjerą Dr. K warn e Nkru- 
mah.

Rodezijos baltieji protestuoja
SALISBURY, Pietų Rodezija. 

■— Baltųjų (europiečių) Domi­
nijos partiją įspėjo viešintį Bri­
tų ministerį pirmininką Macmil- 
laną, kad P. Rodezija pasi­
trauks iš planuojamos Rodezi- 
jos-Nyasalando federacijos, jei 
baltiesiems piliečiams nebus ga­
rantuotas saugumas ir vietinių 
gamtos turtų išnaudojimas. 
Premjeras Masmillan pasakė, 
kad jo vyriausybė suteiks Ro- 
dezijai, Nyasalandui nepriklau­
somybę, kai to panorės daugu­
ma, kurią sudaro Afrikos ne­
grai, indai ir daug kitų spalvo­
tų tautų.
Kongas reikalauja 
nepriklausomybės

BRIUSELIS, Belgija. — Pir­
mininkaujant Belgijos premje­
rui Gaston Eyskens, praėjo 
triukšminga 3 dienų konferen­
cija su 44 Kongo kolonijos va­
dais. Kongieciai reikalavo su­
teikti daug greičiau nepriklau­
somybę, negu Belgija nori duo­
ti. Vėliau disputai atsileido, 
Belgijai užtikrinus, kad Kon­
gas anksčiau ar vėliau bus ne­
priklausomas. Sudaryta Kongo 
reikalams gvildenti mišri komi­
sija, kuriai vadovaus Belgijos 
vicepremjeras Albert Lilar.

Prezidentas Eisenhoweris. žiūri kaip Japonijos premjeras Nobosuke Kishi (kairėje) ir Amerikos 
valstybės sekretorius Christian Herter kartu pasi rašo istorišką savitarpinės pagalbos sutartį, pa­
gal kurią Amerika ir Japonija pasidarė sąjungininkais.

BEN-GURION GINA V. VOKIETIJĄ
NUO SAVO RASISTŲ IR KOMUNISTU ’

AMERIKOS ŽYDAI KRITIKUOJA BONOS PARLAMENTĄ

JERUZALĖ. — Izraelio ministeris pirmininkas David Ben- 
Gurion sudraudė parlamente kraštutinius elementus, kaip iš de­
šinės, taip ir iš kairės už kaltinimus Vakarų Vokietijai nacišku- 
mu ryšy su antisemitiniais pasireiškimais.

— Ligoninė — be gydytojo. 
Rokiškio rajono Kamajų kolcho­
zo ligoninėje yra 25 lovos, 17 
medicinos seserų, sanitariją ir

senhowerio entuziastais (70,000j slaugių — bet nėra gydytojo, 
vien tik aerodrome), yra maža.’Kai buvusi gydytoja Musteiky- 
Kitą mėnesį Indijoj bus ir Ni-1 tė išvyko į kitas pareigas, jos 
kita Chruščevas. pietoje liko tik felčerė. (E)

AMERIKA NEABEJOJA SSSR DIDŽIŲJŲ
BALISTINIU SVIEDINIU TAIKLUMU

MŪSŲ ATLAS — LYGIAI GERAS, PASAKĖ SEKR. GATES

WASHINGTONAS, D. C. —- Stiprėjant rungtynėms dėl erdvių 
užkariavimo, ketvirtadienį Sovietai išbandė viduriniame Pacifike 
didžiąją, tarpžemyninį raketą, o Amerika iššovė į aukštybes bež­
džionę, norint išbandyti galimybes išsigelbėti būsimam erdvių 
keliautojui, jei sugestų raketa.

Ike, Dulles buvę 
geri cinikai, rašo 
Sir Anthony Eden

Sovietai pranešė, kad jų ra­
keta nuskrido 7,750 mylių ir 
nukrito tik už geros mylios nuo 
numatyto taikinio Ramiajame 
vandenyne. Raketa skridusi 
16,150 mylių per valandą grei­
čiu, tiksliai laikantis nubrėžtos 
trajektorijos. Jie ši bandymą 
apibudina grynai mokslinėmis 
pastangomis tolimųjų erdvių ty­
rinėjimams.
Pasiektų visą Ameriką

Kadangi tokios pat raketos 
būtų naudojamos ir karui, So­
vietai šiais propagandiniais ban­
dymais nori priminti Amerikai, 
kad jų tarpkontinentinės rake­
tos pasiektų, ir dideliu taiklu­
mu, bet kurią vietą Jungtinėse 
Valstybėse.
Pagaliau, tai nieko naujo

Gynybos sekretorius Thomas 
Gates, komentuodamas Maskvos 
pranešimą, pasakė, kad Ameri­
kos vyriausybei nėra pagrindo 
netikėti SSSR raketos galingu­
mu ir taiklumu. Panašiai, buvę 
ir anksčiau galvota. Dėl to tai 
nėra kokia nors staigmena, ku­
ri paveiktų dabartinį Amerikos 
gynybos planavimą.

Sekretorius Gates pastebėjo, 
kad Amerikos tarpžemyninės 
raketos Atlas irgi neblogesnės. 
Jei jos ir skrenda kiek arčiau 
(iki 6,000 mylių), tai taiklumas 
yra lygiai geras.
Beždžionė Sam vėl erdvėj

Amerikos bandymo tikslas 
ketvirtadienį turėjo tikslą pa­
gerinti būdus, kaip busimieji 
erdvių keliautojai galėtų nusi­
leisti atgal į žemę, jei sugestų 
raketa.

Prie raketos buvo pritvirtin­
ta tonos didumo kabina (kap- 
siulė), kokioj ateity sėdės as­
tronautas. šį kartą joje buvo 
6 svarų beždžionė vardu Sam, 
žinoma iš ankstyvesnės erdvių 
kelionės.

Raketa su Samu išlėkė 9 my­
lias, paskui atsiskyrė kabina ir 
nusileido į vandenyną. Iš van­
dens kabina su beždžione ištrau­
kė vienas iš helikopterių, pa­
siųstų žvalgyti Atlanto vande­
nis į rytus nuo Wallops salos, 
Va.

Kolumbijos lėktuvo 
nelaimėje žuvo 36

Jų tarpe sen. Capehart sūnus
MONTEGO BAY, Jamaika.— 

Kolumbijos respublikos lėktu­
vas, išskridęs iš New Yorko, su­
dužo besileidžiant į aerodromą, 
vienam iš 4 nąotorų sustojus ir 
sulūžus priešakiniam ratui.

Keturi keleiviai Jr penki lėk­
tuvo įgulos nariai išliko gyvi, 
kad ir sužeisti. Žuvo 37 kelei­
viai.

Tarp žuvusiųjų buvo senato­
riaus Capehart (resp., Ind.) sū­
nus Thomas, 36 metų, jo žmo­
na Elizabeth.

Fidel Castro išvarė 
Ispaną ambasadorių 
Sutrukdė premjero kalbą

HAVANA. — Kubos premje­
ras Fidel Castro įsakė Ispani­
jos ambasadoriui Juan Pablo 
de Lojendio išvažiuoti iš Kubos 
per 24 valandas. Jis įsakė grįž­
ti iš Madrido ir Kubos ambasa­
doriui Jose Miro Cordona. Gal 
būt, kad bus nutraukti diplomai 
tiniai santykiai.

Trečiadienio vakarą, kalbant 
į premjerui Castro per televiziją 
j ir beriant kaltinimus Ispanijos 
I ambasadoriui už tariamą jo ir 
jo šalies pagalbą kontrrevoliu­
cionieriams, į studiją įsiveržė 
pro užpakalines duris pats am­
basadorius ir nutraukė Castro 
kalbą.

Po trumpo pasikeitimo ašt­
riais žodžiais, Kubos televizijos 
sargybiniai išvedė ambasadorių 
iš studijos.

Panašius kaltinimus Castro 
skleidė ir JAV ambasadai. Esą 
ir iš ten dirbama prieš jo vy­
riausybę.

Kazachstano pamoka 
JAV gubernatoriams
Kremlius kaitalioja “kolegas” 
kaip marionetes ant siūlų

MASKVA. — Tarp penkių 
SSSR respublikos ministerių 
pirmininkų, gubernatorių pa­
kviestų aplankyti Amerikos 
valstybes, bus ir Kazachstano 
“gubernatorius”. Bet kaip jis 
vadinsis, vargu gali pasaky­
ti ir jų kvietėjai Amerikoj.

Kai Amerikos gubernatorių 
delegacija pereitą vasarą lankė­
si Kazachstane, tariamasis 
premjeras buvo vienas, dabar 
jau kitas, nors rinkimų, per tą 
laiką nebuvo, ir nereikia prie 
sovietinės santvarkos.
Valdo kaip koloniją

Iš Kazachstano kolonijos 
Chruščevas stengiasi padaryti 
naują javų aruodą, bet. nesise­
ka. Tuo tikslu jis išsiuntė už­
pernai politbiuro narį Nikolai 
Belajev ,į Kazachstano komu­
nistų partijos sekretorius, ku­
ri irgi turėtų rinkti partijos na­
riai, jei ten būtų šiokia tokia 
demokratija.

Kremliaus' valdovui supykus 
už neįgyvendinimą jo fantastiš­
kų planų, buvo pašalintas Be- 
lajevas, o taip pat Amerikos 
gubernatorių “kolega”, ministe­
rių tarybos pirmininkas (ne 
rinktas, bet skiriamas iš Mask­
vos) D. Kunajev.

Jį nuvarė į Belajevo vietą, o 
“gubernatorium” paskyrė Ka­
zachstano respublikos aukš­
čiausios tarybos pirmininką ru­
są Z. A. Tašenevą.

■o Valstybės departamentas 
pripažino, kad pasaulinio nusi­
ginklavimo derybose, pasiro­
džius galimybės susitarti, turė­
tų dalyvauti ir komunistinė Ki­
nija.

NEW YORKAS. — McCall’s 
žurnalas įsidėjo gerą pluoštą bu­
vusio Anglijos užsienio reika­
lų ir ministerio pirmininko Sir 
Anthony Eden atsiminimų, ku­
riuos jis spausdina ir Londono 
Times dienrašty ir netrukus iš­
leis atskira knyga.

Minėtame žurnale Edenas ra­
šo apie savo didįjį žygį 1956 
metais, užimti Suezo kanalo zo­
ną ir kanalą vėl sutarptautinti,

Izraelio premjeras pasakė, kad 
antisemitizmas pastarosiomis 
savaitėmis pasireiškė ne tik Vo­
kietijoje, bet ir kitose 24 šaly­
se. Vokietijoje esą antinacizmo, 
antisemitizmo gal būt, aukštes­
nėse vietose, bet tai dar neduo­
da pagrindo apšaukti visą tautą 
žmogžudžiais, kalbėjo Ben-Gu- 
rion.
Nacionalistų-komunistų peticija

Izraelio premjeras įsileido i ( __ ____ ________
šiuos debatus parlamente, įtei- hart ir gubernatorius Harkey užėmęs visą Sinojaus pusiasalį, 
kus nacionalistų (Herut) ir ko- pareikalavo, kad vyriausybė su- į 
munistų partijai pasiūlymą nu- | stabdytų visus keleivinius lėk- 
traukti susitarimą su Vakarų 
Vokietija — parduoti jai kul­
kosvaidžius ir kitus lengvus

Vėliausios Žinios
♦ FBI patvirtino, kad pas 

areštuotą Dr. Robert Spears iš 
Dalles, Tex., rasta dinamito. Jis
įtariamas susprogdinęs lėktuvą atėmus jį iš‘ Nasserio.
lapkričio mėn. virš Meksikos Kaip atsimename, JAV kartu

su SSSR sudarė front*Jun^’- 
nėse Tautose ir privertė Angli­
ją, Prancūziją ir Izraelį atsi- 

Indianos senatorius Cape- traukti, kai Izraelis jau buvo

kitą keleivį lagaminu, kuriame 
buvo padėta bomba.

pareikalavo, kad vyriausybė 
-1 stabdytų visus keleivinius

ginklus.

tuvus ir patikrintų jų tinkamu­
mą, norint padaryti galą terorui 
ore. Senatoriaus Capehart sū-
nūs ir marti žuvo lėktuvo ka-

o anglai su prancūzais jau buvo 
sunaikinę Egipto aviaciją ir už 
trejetą dienų būtų užėmę visą 
kanalo zoną iki Raudonosios jū­
ros.

Vienam Herut partijos nariui 
išvadinus vokiečius žmogžudžių 
tauta, premjeras atšovė: “Tai 
yra rasistinės kalbos. Rasinės 
teorijos yra kokčios ir mes tu-’Yale Ave., atpažino policininką 
rime jų saugotis”.
Amerikos žydų balsai

Į Bonos parlamento rezoliuci­
ją, priimtą vienbalsiai, ir smer­
kiančią antisemitizmo poreiš- 
kius, Amerikos žydų komitetas 
pareiškė nepasitenkinimą. Ko­
mitetui nepatikusi nei parla­
mento viceprezidento, socialistų 
partijos vicepirmininko Carlo 
Schmid kalbą, kurią jis pasakė, 
baigęs skaityti priimtąją rezo­
liuciją.

Amerikos žydų komitetas at­
sakė, kad nei V. Vokietijos vy­

tastrofoj ketvirta d ien)i Jamai­
koj.

♦ Chicagoj Alphonso Nichols
ir jo žmona Dorothy, iš 7240

> Charles Jamieson, 29 metų, iš 
8238 Ellis Ave., kaip vieną iš 
trijų plėšikų, kurie trečiadienio 
vakarą įsiveržė į jo butą ir atė­
mė $513. Jie vėliau Nichols iš­
sigabeno ir įstūmė į automobilį, 
1958 metų Cadillac. Bet jam 
pavyko pabėgti.

riausybė, nei jos parlamentas 
nepasiūlė jokių ateities planų 
apie demokratišką auklėjimą ir 
demokratijos sustiprinimą Va­
karų Vokietijoj.

V. Vokietijos parlamentas pa­
smerkė antisemitizmą, kaip tau­
tos gėdą. Ji nei kiek nemažėja 
akivaizdoj faktų, kad panašių 
išsišokimų matoma ir kitose de­
mokratinėse šalyse.

Prof. Carlo Schmid pasakė: 
“Mes, vokiečiai, neturime teisės 
rodyti pirštu į kitas tautas. 
Svastikų pritepliota daug kur, 
bet šioj šaly po šiuo ženklu 
(svastika) buvo nužudyta 6 mil. 
žydų”.

JAV nesamdo laivų, 
kurie palaiko su 
Izraeliu prekybą

Skaitosi su arabų šalimis

WASHINGTONAS, D. C.— 
Laivyno departamento pareigū­
nai patvirtino, kad jie per pa­
staruosius 2 metus sąmoningai 
nesamdė alyvai gabenti ameri­
kiečių laivų, kurie palaiko pre­
kybinius ryšius su Izraeliu ir 
per tai jų savininkai pateko į 

! Arabų Lygos juodąjį sąrašą.

Dulles — pamokslininkas
Edenas buvo priverstas už­

leisti vietą Macmillanui. Jo kar­
jera buvo baigta. Tad galima 
suprasti ir jo karčius žodžius 
apie didįjį sąjungininką, Ame- 

į riką.
Edenas rašo, kad Eisenhowe­

ris ir Dulles drebančiais, ciniš­
kais ir nerealistiškais žingsniais 
sugriovė Anglijos-Prancūzijos 
planus atstatyti politinę pusiau­
svyrą Viduriniuose Rytuose. 
Dulles, tasai pasaulinės politikos 
pamokslininkas — rašo Eden — 
kartais pasirodydavo, kad jis 
nesiskaito su žodžiais. Anglija 
tikėję, kad JAV mažų mažiau­
sia bus neutrali.

Netiesa, kad Anglija nebuvo 
supažindinusi Amerikos su pla­
nuojama invazija, kaip pasku­
tinė priemonė prieš Egiptą. Jis 
pats, Edenas, davęs tokį įspė­
jimą Eisenhoweriui. Jei Ame­
rika būtų veikusi, kaip tikras 
sąjungininkas, ji būtų dariusi- 
viską iki jėgos vartojimo, kad 
padėtų tautoms, kurių ekono­
mija yra priklausoma nuo Sue­
zo.

Bet dabar aišku, kad JAV nie-
Skaitantis su Arabų šalių ve­

damu boikotu prieš Izraelį, lai­
vynui teko net nutraukti sutar­
tis, su kai kuriomis laivų kom­
panijomis, paaiškėjus, kad kom­
panijas boikotuoja arabų vals­
tybės.

kad taip negalvojo. Toks ciniš­
kas atsinešimas į sąjungininkus 
išardo draugystę, rašo Sir An­
thony. Lieka tik du keliai: arba 
išsiskirti arba priimti pono ir 
vasalo santykius užsienio politi­
koj.

♦ Buvęs JAV ambasadorius 
Kaire Raymund Hare paskir­
tas valstybės sekretoriaus pa­
dėjėju.

1



OPEROS KVIETIMAI
Verdi “Trubadūro” (II Tro- 

vatore) 4 v. operos spektakhai 
įvyksta kovo 19 d., 8:00 vai. 
vak., kovo 20 d., 3:00 vai. po 
pietų ir kovo mėn. 27' d.,*3:00 
vai. po pietų, Marijos mokyklos 
salėje. Kvietimus galima gauti: 

“Marginiuose”, 2511 West 
69th St, PR *6-4585.
Karvelio prekyboje, 3322 So. 
Halsted St., YA 7-0677,
Sa vri m avi či aus k rau t u vėj e, 
4358 S. Fairfield Ave., LA 3- 
6342.
Kvietimų kainos: premjerai 

—5.50, 5.00. 4.00 ir 3.00 dol., 
kitiems spektakliams — 5.50, 
4.50, 3.50 ir 2.50 dol.. Vietos nu­
meruotos. Kvietimus galima 
užsisakyti ir paštu, pasiunčiant 
atitinkamai sumai piniginį če­
ki ir pažymint pageidaujamą 
spektaklio datą, šiuo adresu:

Paveikslai iš
Lietuvos ir Maskvos

Sausįo 16 dieną Dr. Jonas 
Stanislovaitis su žmona Kristi­
na rodė iš Lietuvos ir Maskvos 
paveikslus Mildos teatre, 3142 
So. Halsted St. Stanislovaitis 
paveikslus rodė, o jo žmona aiš­
kino. Stanislovaičiai abu čia gi­
mę. žmona kalba lietuviškai ne­
blogai, bet kai pritrūksta lie­
tuviškų žodžių, griebiasi ang­
liškų. Daktarą negirdėjau kal­
bant lietuviškai.

Pradedant rodyti paveikslus 
p. Stanislovaitienė pareiškė, kad 
jos vyro nuatraukos iš Lietuvos 
ir Maskvos nėra cenzūruotos, ir 
ką jis ekskursijos metu svar­
besnio pamatė, viską nutraukė 
ir čia jums parodys. Nuotrau- 

Įkų padarė virš 500.
Aš pilnai sutinku su p. Stk-

Chicago Lithuanian Male nislovaitienės pareiškimu, kad 
Chorus “Vytis”, c/o Mr. L. Bil- rodomos nuotraukos nebuvo 
dušas, 7029 S. California Ave., cenzūruotos, nes dr. Stanislo- 
Chicago 29, III. (Sk.) vaitis, nors Amerikoje gimęs,

bet nuvažiavęs į Lietuvą ir 
Maskvą žinojo kuriais įdomes­
nes vietas nutraukti, o pro ku­
rias praeiti nepastebėjus. Nuo­
traukų daugiausia rodė iš Vil­
niaus ir Kauno. Pradėjo nuo 
Gedimino kalno, universiteto, 
bažnyčių ir kitų senovės įdomy-

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870
________________ - „, --------

TFzTusTu 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Alaska Prince, 760 fonų 
Eiaine buvo pramušta 40 pėdų

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
laivas, kuriam susi durų? Vankuverio uoste su keltuvu laivu Princess 
skylė. Remonto darbininkai bando laivo skylę užlopyti.

LOVEIKIS SS&l
KVIETKININKAS

Gėlės VėstuVėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

gėlininkas 
(PUTRAMENTAŠ)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

roy r. Petro (putramentasj 
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Laidotuvių Direktoriai

1IKMVANS

F & M R A D t O 
l TELEVISION SERVIC 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER 

Car radio repaired while you Wait. 
3159 S. Wallace St. CAIunfet 5-9833

PIRKITE Mv

i bių; baigė naujų didėlių narnų, 
I įvairių įstaigų ir dirbtuvių pa­
statais. Taipgi parodė vaizdų 
iš dabartinio kultūrinio gyve­
nimo. Tik vieną nuotrauką pa­
rodė, kad Vilniuje, prie vienos
krautuvės buvo moterų vilks-

NUO NAUJU METU
NAUJIENŲ PRENUMERATA YRA $15

Atskiras dienraščio numėris kainuos 10 centų.
Nuo Naujų Metų paskiras NAUJIENŲ numėris kainuos 10 

centų, metinė prenumerata Chicagoje ir jos apylinkėse bus $15.00, 
o Kanadoje ir kitose lietuvių kolonijose metams kainuos $13.00.

Visi stengiamės sulaikyti kylančias pragyvenimo kainas, bet 
gyvenimo tikrovė yra galingesnė negu mūsų pastangos. Per tre­
jus metus, po to, kai buvo pakelta NAUJIENŲ prenumerata, štai 
kaip pabrango medžiagos ir kiti dalykai:

L 100 svarų laikraštinio popieriaus kainavo $6.70, o šian­
dien mokame $7.10.

2. Už laikraštinio popiečio pervežimą iš stoties į NAUJIENAS 
mokėjome $51.00, o gruodžio mėnesį jau teko sumokėti $82,00.

3. Už juodylo statinę šiandien tenka mokėti $10.00 daugiau, 
hegu tada mokėjome.

4. 1958 m. pakilo pašto išlaidos, o ateinančių metų pradžioje 
jos ir vėl padidės. Laiško pasiuntimas kainavo 3c., o dabar jau 
mokame 4c. Pašto atvirukai kainavo 2c., o dabar jau turime mo­
kėti 3 centus. Praeitais metais kalendorių dar galėjome pasiųsti 
už 3 centus, o 1960 metų kalendoriui jau reikėjo lipdyti 4Ų2 cento 
pašto ženklą.

5. Už bendrovės namo ir turto saugojimą Central Watch 
Service tarnautojams mokėjome $7.00 į mėnesį, o šiandien mo­
kame $12.00.

Mašinų dalys, aliejus, kitos medžiagos ir įvairūs patarnavi­
mai žymiai brangesni, negu buvo prieš tris metus. Didesnis atly­
ginimas reikia mokėti ir spaustuvės darbininkams bei tarnauto­
jams.

Jokios paramos iš svetimų valstybių ar slaptų fondų mes 
negauname. Verčiamėš tik iš savo darbo. Padidėjus išlaidoms, 
esame priversti ir mes kelti kainas. Mahome, kad gausūs NAU­
JIENŲ skaitytojai mus supras, nesupyks dėl pakėlimo kainos, 
ir toliau prenumeruos mūsų dienraštį.

NAUJIENŲ Administracija.
........

BUDRIO KRAUTUVĖJE
PO KALĖDŲ AUKŠČIAUSIOS VERTĖS 

BRANGENYBĖS ŽEMIAUSIOMIS 
BARGENŲ KAINOMIS!!!

Auksiniai sliubiniai žiedai 14 k. gryno aukso po $5.00, $9.95 ir $13.95 
Auksiniai gimtadienių žiedai.......................... po $4.50, $6.50 ir $8.95
Deimantiniai žiedai ......................  po $9.95, $25.75, $39.95 ir $68 75
% karato sužadėtuvių ir vedybinių deimantinių žiedų pora tik $149.00 
Vyriški deimantiniai žiedai su didelė deimanto akimi tik $75.00 
Vyriški auksiniai žiedai su initialu ar gimtadienio akmenėliu po $9.95 
Vyriški laikrodėliai 7 akmenėlių .........................................  tik po $6.98
Vyriškį 17 akmenėliu automatiški .........................   tik £o $16 95
Mbteriški 17 akmenėlių automatiški ..............................  tik po $16.95
žymių kompanijų recond. laikrodėliai po 17, 21, 23 akm. po $8.98 
Naujausios mados gintaro papuošalai po 1/3 numažititomis kainomis 
Diamond Look papuošalai 1/3 numažintomis kainomis.
l agaminai tik už puse normalios kainos.
Ėlanketai po $2.95, $4.00 ir $6.50

Daug specialiai numažintomis kainomis pasidabruotų peilių, šaukštų 
rinkinių — kurių kainos nuo pusės iki trečdalio mažesnės normalios 
kainos. ‘

6 žmonėms lėkščių rinkinys tik $6.00
Elektriniai automa* kavos virduliai, prosai tik po $9.95 
3 greičių Phoneomfai tik po $13.95
Prisukami Ph^ncgrafai tik po $6.95

Elektrikiniai skųst’ ai vyrams ir moterims, rašomos plunksnos, maži 
radio 25% piginu. Gausus pasirinkimas kitu įvairiausiu prekių.

JOS. F. BUDRIU FURNITURE
3241 So. Halsted Street

Tel. CAIumet 5-7237
V . .. . ...

tinė. Aiškintoja paaiškino, kad 
krautuvę atidaro apie 11 vai., 
tai moterys laukia to atidary­
mo.

Kadangi dr. Stanislovaitis va­
žinėjo po Lietuvą kartu su tu­
ristais, tai daug nuotraukų pa­
darė ir kitų miestų, kur turis­
tai važinėjo. iFarodė, regis, 
Klaipėdoj gražų modernišką 
naują viešbutį, keletą dirbtuvių 
su keliolika darbininkų. Mano 
akį atkreipė tai, kad dirbtuvių 
darbininkai buvo beveik visai 
nesusipaišę, — atrodė kaip ofi­
so darbininkai.

Pamačius tiek daug nuotrau­
kų įsitikini, kad pirmoji Ameri­
kos lietuvių turistų ekskursija 
buvo priimta Lietuvoje ne kaip 
paprasta turistų grupė, bet kaip 
kokie žymūs svetimos' valsty­
bės pareigūnai. Rodė kaip jie 
buvo iškilmingai visuose mies­
tuose ir keletos kolchozų pri­
imti ir vaišinami. Turistai vi­
sur buvo laukiami. Laukiantie­
ji buvo pasipuošę šventadieniš­
kai, o ypatingai beveik visos 
moterys dėvėjo tautiškus dra­
bužius. Reikia pažymėti, kad 
dr. Stanislovaitis beveik visose 
vietovėse nepąmiršo padaryti 
savo žmonos nuotrauką kokioje 
nors nepaprastoje pozoje.

Dr. Stanislovaitis iš apie 500 
nuotraukų neparodė ne vienos 
iš paprasto darbininko ar ko­
lūkiečių gyvenimo. Parodė vie­
ną kambarį kolūkio ar kolchozo 
vadovo, kuris atrodė kaip Chi­
cagoje rakandų parduotuvėj pa­
puoštas kambarys lange. Taip-* 
gi beveik neparodė nė Lietuvos 
gyvulių, išskiriant vieną kiau­
lę su daug paršiukų ir farmą, 
kaip aiškintoja pasakė, su Lie­
tuvos grynos veislės karvėmis. 
Tai ir viskas.

Iš matytų nuotraukų išsine­
ši įspūdį, kad pirmoji “proleta­
rų” ekskursininkų grupė, nu­
važiavusi į Lietuvą, rado gerai 
sutvarkytą ir paruoštą maršru­
tą, kur svečius nuoširdžiai pri­
ėmė, gerai pąvalgydino ir pri­
girdė, kad jie matytų Lietuvo­
je tik gerą pusę ir, sugrįžę at­
gal į Ameriką, pasakotų kaip 
Lietuvoj šiais laikais gera gy- 

F~ trumpai *1 
fe_________________ . *

♦
—Chilcagos Lietuvių Moterų 

Klubas savo trečiadienio susi­
rinkime nutarė aukoti: Chica- 
gos Lietuvių Tarybai $25; Im­
migrants Protective Lygai $25, 
ir Dariaiis-Girčno Postui, vete­
ranų cigarečių fondui $25.

—Jonas Valiulis po sunkios 
gerklės operacijos jau pasvei­
ko ir išvyko pas savo dukterį, 
Aldoną Čepulienę, kuri gyvena 
McHenry, Ill. Išėjęs iš ligoni­
nės jis kurį laiką gyveno pas 
kitą dukterį, būtent, Oną Sta­
naitienę, 7135 S. Ashland Avė.

—K. Č.
—B. Motekaitiehč, 8012 So. 

So. Marshfield Ave., sausio 16 
d. išvyko į Elizabeth (N. J.) 
savo sergančios pusseserės ap­
lankyti. —K. č.

—Dainavos ansamblio “Ves­
tuvių” pastatymui bilietai jau 
visi išparduoti, todėl spektaklio 
dieną, šį sekmadienį, kasoje 
bilietai nebus parduodami. Šių 
metų bėgyje “Vestuvės” bus 
pakartotos. (Sk.)

Nepiliečiai, 
registruokitės

• BUDRIKO RADIJO • 
| • P R O G R A M A •

Imigracijos ir nuturalizacijos 
įstaigos Chicagos apygardos 
direktorius Aiva L. Pilliod pra­
šo dar sykį priminti visiems 
svetimšaliams, kad jie užregis­
truotų savo adresus ne vėliau 
kaip iki šio sausio 31 dienos.

Registracijai reikalingos 
kortelės gaunamos visose paš­
to įstaigose ir Imigršcijos - na­
tūralizacijos įstaigose visame 
krašte. Už vaikus iki 14 metų 
raportus įteikia patys tėvai ar­
ba vaikų globėjai. Mr. Pilliod 
skatina visus svetimašalius at­
likti užsigistravimo pareigą 
iki šio mėnesio pabaigos, nes 
netesėjimas ar sąmoningas ven­
gimas yra skaudžiai baudžia­
mas.

Chicagiškiams patogiausia 
nuvažiuoti į centrinį paštą, prie 
Van Buren ir Canal gatvių ir 
ten 9 aukšte yra Imigracijos ir 
Natūralizacijos įstaiga, kur ga­
lima kortelę išpildžius ten pat 
ir įteikti.

Beje, vykdami registruotis, 
nepamirškite pasiimti savo sve­
timšalio kortelę, nes į registra­
cijos kortelę*rfeikią Įrašyti savo 
svetimšalio numerį.

Pasiklausykite rytoj Budriko 
radijo programos iš stoties 
WHFC, 1450 kil., nuo 2:15 iki 
3 vai. po pietų. Tikrai pasige­
rėsite gražiomis lietuviškomis 
dainomis ir muzika. Be to, dari 
bus ir mįslių kontestas. Perei- j 
tą savaitę Budriko dovanas už ! 
mįsles laimėjo Ona Saliukienė | 
ir Frank Birbilas. Pranešėjas, i

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siutinių dasipirkti įvairių pre­
kių žemiausiomis kainomis. Be 
io vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne- 
<u iš Amerikos. Ateikite ir įsi­
tikinsite siuntimo ir prekių pi­
gumu. EXPRESS GIFT PAR­
CEL CO, ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
felef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6, 
uirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 
.. v. A. Kavaliauskas. (Sk.),

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Skiliausia ir Didžiausia Laidojimo Ištaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

■ -—.

vėnti. Bet hei nuotraukose ne­
buvo matyti, nei turistai su­
grįžę iš Lietuvos nepasako, kam 
gerai Lietuvoje yra gyventi. 
Čia tai sekretas.

Kai Lietuva buvo nepriklau­
soma, tai p. Lukšis nuolat ją' 
aplankydavo ir nufilmuodavo t 
įvairias vietoves, paradus, iš-; 
kilmes. Jo filmuose • būdavo 
vaizdų ir iš paprastų žmonių! 
gyvenimo. Grįžęs Amerikon,' 
jis aplankydavo įvairias Ameri-! 
kos lietuvių kolonijas ir paro- ■ 
dydavo savo susuktus filmus iš; 
Lietuvos gyvenimo, žmonių su-1 
sidomėjimas būdavo labai dide-' 
lis. Atsimenu, jis rodydavo 
vaizdus ir iš prezidento Anta­
no Smetonos kelionių: xkaip iš­
kilmingai ir . su didele pompa 
prezidentą pasitikdavo įvairiuo­
se miestuose. Šį kartą įvairias 
Lietuvos vietas aplankė “pro- 
letariški” ekskursaitai iš Ame­
rikos. Juos irgi labai iškilmin­
gai ir su didele pompa pasitiko 
ir parodė tai, kas buvo patogu 
parodyti. O kadangi mūsų eks­
kursantai yra “susipratę žmo­
nės”, tai jie elgėsi kaip santū­
riems svečiams dera elgtis ir 
nekišo nosies ten, kur nereikia...

Nuotraukos iš Maskvos skai­
tančiai publikai yra žinomos: 
jis parodė tik geriausius pasta­
tus ir istoriškas vietoves.

Pasižiūrėti šių paveikslų pri­
sirinko pilnas Mildos teatras 
apie 900 žiūrovų. Įėjimas buvo 
75 centai. Aleksas Ambrose

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO me­
tinis susirinkimas įvyks sekmadienį, 
sausio 24 d. 1 vai. popiet Vengeliaus 
ko svetainėje, 4500 So. Talman Avė. 
Taipgi nepamirškite, kad klubo me­
tinis parengimas įvyks šeštadienį, 
sausio 23 d. toje pačioje salėje. Visi 
nariai būtinai dalyvaukite.

J. Keturakis, rast.

MYKOLAS TAMAŠĖVIČIUS, 
gyv. 4505 So. Wood St.

Mirė 1960 m. sausio 20 d. 
8:35 vai. v&k-, sulaukęs pusės 
amž. Gimęs Lietuvoje, kilęs iš 
Kauno apskrities, Dūkštų par., 
Uždelių kaimo. Amerikoje iš­
gyveno 48 metus.

Paliko nuliūdę: mylima žmo­
na Magdalena, pagal tėvus 
Matgis, du pusbroliai Vincen­
tas Abaravičius, jo žmona Ona, 
Kazimieras Abaravičius, jo 
žmona Antanina ir jų šeimos 
ir kiti giminės, draugai bei pa­
žįstami. Lietuvoje liko du bro­
liai ir dvi seserys ir jų šeimos.

Priklausė Unity Lietuvių 
Pašalpos Klubui.

Kūnas pašarvotas J. F. Eu- 
deikio koplyčioje, 4605 South 
Hermitage Ave.

šeštadienį, sausio 23 d. 8:30 
vai. ryto bus lydimas iš koply­
čios į šv. Kryžiaus parap. baž­
nyčią, o po gedulingų pamal­
dų bus laidojamas šv. Kazi­
miero kąpinėse.

Visi a. a. Mykolo Tamašėvi- 
čiaus giminės, draugai ir pažįs­
tami nuoširdžiai kviečiami da­
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona ir kiti Giminės.

Laid. Direkt. J. F. Eudeikis, 
tel. YA 7-1741.

SUMAŽINTOS KAINOS 
Valymo priemonėms, namų ruošos reikmenims,’ žaislams, 

plieno gaminiams, įrankiains ir kit. 
mokant mažiau 20% iki 40%

Tortoms keptuvės-formos, 450 
regul. 65c, dabar ............
Tas pats su paskirstymais, 
reg. 59c, dabar .............. .
32 gab. pietų servizas $7-90
regul. $9.98, dabar ...........
6 puodukų arbatninkas 99<
regul. $169, dabar ........... r

ir šimtai kitu prekių žemomis kainomis!

D. JURJONO BENDROVĖJE
3251 So. Halsted St. Tel. CAIumet 5-1061

kaminų valytojas regul. 89e 
$1.39, dabar ......................
Butcher vasškas, Vj gal...... $2-19
regul. $2.75, dabar
Meti, valyti pasta 681
regul. 98c. dabar .............. '
4 rūšių šluota 79c
regul. 97c, dabar .............. v

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
6812 So. Western Avenue 

^elef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone; YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 74213
2314 WEST 23rd PĖACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEdey 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone; LAfayEttfe 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-113^

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVĖ., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — tQwnha 11^9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

GARSINKITeS naujienose
2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—FRIDAY, JANUARY 22, 1960
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NIUNKA, ŠIUGŽDA IR SNIEČKUS
“MARGUČIO” LIUDININKAI

LAISVOJI TRIBŪNA

Praeitu metų “Margutis” 11 
nr. paskelbė V. Audriaus straip­
snį: “Teisybė apie Suvalkijos 
ūkininkų sukilimą”. Ūkininkų 
sukilimo klausimas daug kartų 
buvo iki įkyrumo spaudoje 
svarstytas* Rodos, šio klausimo 
nebereikėjo daugiau judinti. 
Bet... dabartinis “Margučio” ir 
buvęs “Lietuvos Aido” redak­
torius Bronius Dirmeikis, pasi­
taikinęs V. Audrių sustiprini­
mui savo partinio kromelio, pa­
sikvietė liudininkais net Lietu­
vos »komunistus: Niunką, šiugž­
dą ir Sniečkų. Deda šių komu­
nistų kalbas ir pataria su jomis 
susipažinti. Girdi: “Galbūt ta­
da ir kaltinimai Smetonos reži­
mui išnyks”.

Įdėjo net tokią Sniečkaus kal­
bos ištrauką, kuria patys ko­
munistai tikrai netiki. Bet dr. 
Br. Dirmeikis nori mus įtikinti, 
jog tai tiesa. Pvz. “...kai norin­
čiųjų kalbėti mitinguose, vals­
tiečiai klausdavo: ar jie turi ko­
munistinių atsišaukimų. Jei kal­
bėtojas atsakydavo neturįs, tai 
valstiečiai pareikšdavo: Jei tu 
komunistinių atsišaukimų ne­
turi, tai iš kur mes galime ži­
noti, kas tu per vienas”.

Tokių dalykų ūkininkai tik­
rai nereikalavo ir negalėjo rei­
kalauti. Sniečkus, tik Maskvai 
norėdamas įsiteikti ar parodyti, 
kad ir jis dirbo, tik sapne galė­
jo tokias kalbas girdėti.

Apie kitas komunistų kalbas, 
kur giriasi, kad Suvalkijos su­
kilimui jie vadovavo, neapsimo­
ka nė rašyti. Tegul jomis “puo­
šiasi” “Margutis”. Jeigu jau 
tais komunistais reikėtų tikėti, 
kaip pataria dr. Dirmeikis, tai 
tada reikėtų tikėti, kad Lietuva 
pilnai buvo pribrendusi komu­
nizmui. Deja, tikrovėje visai 
kitaip buvo. Pirmiausia Suval­
kijos ūkininkų, sukilimą iššau­
kė sunki tuometinė ekonominė 
ūkininkų padėtis. Ir pirmuo­
siuose atsišaukimuose buvo rei­
kalauta iš vyriausybės pagerin­
ti sunkią ūkininkų padėtį bei 
sustabdyti ūkių išvaržymus. 
Tik vėlesniuose atsišaukimuose 
jau buvo reikalaujama atsista­
tydinimo vyriausybės ir išrinki­
mo teisėtos valdžios ir seimo 
visų gyventojų balsavimu.

Kas jau kas, bet buvęs “Lie­
tuvos Aido” redaktorius, dr. Br. 
Dirmeikis, gerai žinojo ir žino, 
kad šis sukilimas-riaušės ne­
buvo komunistų sukurstytos. 
Tai kyla klausimas, kodėl jis 
taip rašo? Nagi partiniam kro- 
meliui sustiprinti. Kadangi dr. 
Br. Dirmeikis randa, jog Suval­
kijos sukilimui vadovavo komu­
nistai, tai gal malonės atsakyti 
į šiuos klausimus:

1. Krašto Apsaugos Ministe- 
ris generolas Šniukšta atsisakė 
siųsti kariuomenę Suvalkijos 
sukilėliams malšinti, motyvuo­
damas, kad bus suterštas gar­
bingos kariuomenės vardas ir 
nežinia kokiomis nuotaikomis 
kareiviai gali ten pasireikšti. 
Paprasčiau tariant, kariai gali 
ten, užuot ūkininkus - tėvus 
šaudę, pradėti įsakymo davėjus 
šaudyti.

2. Kariuomenės Vadas gene-. 
rolas Raštikis, taip pat numatęs 
galimas blogas pasekmes, jau 
spėtus pasiųsti į Suvalkiją ka­
valerijos dalinius atšaukė į ka­
reivines.

3. Karo lauko teismo nubaus­
tus mirties bausme ūkininkus, 
pagal įstatymus, turėjo bausmę 
įvykdyti karo policija. Karo po­
licijos viršininkas Berentas at­
sisakė tai daryti. Vyriausybė 
buvo atsidūrusi kebliausioje pa­
dėtyje. Ji, nesiskaitydama su 
Lietuvoje veikusiais įstatymais, 
pavedė ūkininkus sušaudyti vie­
nam aukštesniam policijos val­
dininkui ir keletui aukštesnio­
sios policijos mokinių..

4. Sukilėlių eilėse dalyvavo 
mūsų taip puoselėjami savano- 
riai-korėjai ir net Vyties Kry­
žiaus kavalieriai.

5. Sukilimu apimtose srityje 
šauliai buvo nuginkluoti (be­
rods, miestų šauliai nebuvo nu­
ginkluoti). Buvo tikrų duome­
nų, kad ir pastarieji prisidėjo 
prie sukilėlių.

Nejaugi ir aukščiau išvardy­
ti buvo komunistų sukurstyti ir 
pasidavė jų vadovavimui? Pa­
bandyk, kad ir “Margutyje” at­
sakyti. Aišku, į tai nebus at­
sakyta, nes jo partijai tai ne­
naudinga.

Gal būt, žino, o gal ir nežino 
dr. Dirmeikis, kad pirmutinie- 
ji atsišaukimai buvo suredaguo­
ti mūsų Apeliacinių Rūmų tei­
sėjo. Išspausdinti mūsų kariuo­
menės dviejų karininkų (pasta­
rieji abu gyvena Chicago j e) bu­
te ir jų giminių išplatinti po Su­

valkiją. Būtų naivu »nuneigti, 
'kad tame sąmyšyje nedalyvavo 
ir komunistinis gaivalas. Reikia 
pasakyti, kad taip, bet jokios 
vadovaujamos rolės jie nevai­
dino ir ūkininkai-sūkilėliai jų 
vengė ir su jais nesidėjo.

Be to, čia jau tikrai dr. Dir­
meikiai buvo žinoma, kad, be 
veikusių Suvalkijoje tikrų su­
kilėlių, mūsų saugumo buvo su­
organizuoti ir antistreikininkai- 
provokatoriai...

Sukilėlius malšinęs

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
DC-3 keleivinis lėktuvas nakties metu saugiai nusileidęs Į komy lauką su 23 keleiviais ties Car­

roll, Iowa.

ALYVA - ANGLYS
ŠILDYMO SISTEMŲ ĮRENGIMAS IR SUTVARKYMAS

SKRUPULINGAI SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
Galima šaukti kiekvienu metu PRospect 6-6677.

24 VALANDŲ TARNYBA.

GAPS FUEL CO.
2735 W. 63rd Street — Atstovas V. Doha

UŽSIRAŠYKITE DABAR KELIONEI Į 
VILNIUI

Vizas ir visus Inturisto reikalus sutvarkys mūšy ofisas.
Raštu arba telefonu gausite žinių bei nurodymy.
NEPRIDEDAM MOKESČIŲ pas mus pirktiems lėktuvy, 
geležinkeliu ar garlaiviy tiketams į bet kuria pasaulio vietą.

' WIDE WORLD TOURS, INC.
GA 2-0640 Walter Rask 9688 Evergreen Plaza 
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NAUJŲ MADŲ
Kampinės sofos ir kitokie baldai.

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.
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Chicagos stipriausioji įstaiga
Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI del 

jos. Jau virš 51 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

• Kode! neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?

DABAR MOKAME
VISIEMS

TAUPYTOJAMS
JUSTIN MACKIEWICH, President

JUSTIN MACKIEWICH JR., Manager

TURTAS $75,000,000.00
ATSARGOS $6,500,000.00

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šest. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai po piety 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Trač. visai neatidaroma.

Laiškas Redakcijai
DIDŽIAI GERBIAMAS 
PONE REDAKTORIAU,

Šiandien man pateko į rankas ' 
1959 metų “Naujienų” nr. 188. 
Ten antrame puslapyje atspaus­
dintas “Laiškas iš Vokietijos”, 
rašytas Leono Kveco. šiame 
laiške prirašyta tikrenybę iš­
kraipančių įvairių nesąmonių. 
1956 metais buvau Amerikoje, 
lankiausi ir .Tamstos redakcijo­
je, ir. įsitikinau kiek ten darbi­
ninkai uždirba ir kokios kainos 
yra gyvenimo reikmenims, nes 
ten gyvena mano sesuo su vai­
kais ir kasdien man teko būti 
krautuvėse, žinant Amerikęs 
ir Vokietijos gyvenimą, jokiu 
būdu negalima lyginti dolerio 
pirkimo galią su vokiečių mar­
ke. Suprantu, kad p. Kvečas su 
doleriais kišenėje galėjo Vokie­
tijoje viską pirkti maždaug to-

(vaitėje ir tegul dabar korespon­
dentas pasako, kaip gerai už 
tai jis galėtų gyventi Ameriko­
je? Apie tai jis tyli. Toks tai 
yra tikras vaizdas.

Norėjau tik šį netikslumą nu­
rodyti. Tegul tokie keliaunin­
kai, besišvaistydami po kitus 

. kraštus, būna atsargesni su sa- 
1 vo aprašymais.

Su gilia pagarba
Fr. šlenteris 

Bremen,
1960 m. sausio mėn. 15 d.

* Prie žalios šviesos jsiatv 
Eidarni per gatvę, saugokitės 
sukančių mašinų ... Saugumas 
reikalauja, kad eitumėte per 
mas leidžia jums eiti per gatvę, 
bet susisiekimo nelaimių sta­
tistika rodo, kad statymas ne 
visada garantuc.a saugumą 
gatvę tik prie kampu.

PIRKITE JAV TAUPYMC

Gyvoj’o Lietuvių 
Teatro Vakaras

Gyvojo Lietuvių Teatro Va­
karas, dalyvaujant aktorei Ire­
nai Nivinskaitei ir iš New Yor- 
ko atvykstančiam “Živilės”, 
“Pabudimo”, “Vieno ir kitų” 
bei “Žvakides” dramų autoriui, 
aktoriui Antanui Škėmai, įvyks 
Čikagoje, sausio 31 d., sekma­
dienį, 7 vai. vakare, Conrad Hil­
ton viešbučio Lower Towers 
patalpoje. šiuo akademiniu, 
šiandienine lietuvių dramatur­
gija paremtu, vakaru norima 
ir Čikagoje — nors kiek pavė­
luotai — prasmingai atšvęsti 
tebekuriančio lietuviškojo teat­
ro septynlasdešimtmetinę su­
kaktį. Visuomenę, ir ypač skep­
tiškąją, daug iš lietuvybės rei­
kalaujančią, jaunuomenę, ma­
loniai kviečia dalyvauti rengė­
jai — Čikagos studentai santa- 
r iečiai.

F. A RAUDONIS ir N. BERTULIS, S«v.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketv. 9—9 vai., kitomis dienomis 9—6, sekm. 11—5.

kiomis kainomis kaip ir Ameri­
koje. Bet jeigu jis vietoj dole­
rių būtų turėjęs tik tiek mar­
kių kišenėje, tai jis nerašytų, 
kad “beveik visų prekių kainos 
pigesnės negu Amerikoje”.

Tiesa, kad Vokietijoje darbi­
ninkas uždirba nuo 70 iki 150 
markių per savaitę. Amerikoje 
jis uždirba tiek pat dolerių. Bet 
turiu pažymėti tik kelis kainų 
pavyzdžius: kavos svaras (pas 
mus svaras 500 gramų) 8 iki 
10 markių (Amerikoje $1.00), 
sviestas 3.50 markės (Ameri­
koje apie 80 centų), kiaulienos 
mėsa 3 iki 4 markės, vienas 
kiaušinis 20 iki 25 pfenigiai, 
cukrus 60 pfenigių (Amerikoje 
5 svarai 48 centai), bananai 60 
iki 80 pfenigių, obuoliai dabar 
50 iki 80 pfenigių, ir taip to­
liau. Kostiumas už 80 markių 
yra medvilninis ir pats pras­
čiausias, jį nei p. Kvečas ir nei 
aš nenešiočiau. Vidutinis kos­
tiumas kainuoja apie 200 mar­
kių ir jeigu jį duosi pas siuvė­
ją siūti, tai atsieis apie 300 ir 
daugiau markių, vyriški batai 
30 iki 40 markių, viršutiniai 
marškiniai apie 20 markių 
(Amerikoje jų kaina $5).

Juodos duonos yra visur pil­
na ir vokiečiai nemėgsta labai 
baltą duoną. Amerikoniškų kon­
servų užtiksi tik didmiesčių di­
džiose krautuvėse, šiaip jų nie­
kur nematyti. Tiesa, yra daug 
amerikoniškos paukštienos, ypa­
tingai prieš Kalėdas visur jos 
matėsi ir kainuoja svaras 2 
markės. Stalinio televizijos apa­
rato kaina apie 1,000 markių. 
Tai per kiek laiko arba, kitaip 
sakant, už kokio laiko uždarbį 
darbininkas, uždirbdamas savai­
tėje 70 markių, gali tokį apa­
ratą nusipirkti? Reiktų jam 
maždaug 14 savaičių visą už­
darbį padėti. Amerikoje tokio 
aparato kaina $250 ir užtenka 
31/2 savaitės uždarbio. Užtai 
dar ir mažai kas tų aparatų Vo­
kietijoje beturi.

Tad kam rašyti tokias nesą­
mones? Kiekvienas tokį straip­
snį paskaitęs, turi susidaryti 
Įspūdį, kad Vokietijoje yra ant­
ra Amerika. Pagal dolęrio ver­
tę darbininkas Vokietijoje už­
dirba nuo 17! iki 36 dolerių sa-
3 _ NAUJIENOS. CHICAGO 8. ILL.
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Maloniai Priimsime Jūsų Santaupas

PELNYKIT IŠ VISU SĄSKAITŲ
BE TO

VERTINGOS DOVANOS
nuolatiniams taupytojams kas 

,v 2 MENESIUS 
ištisai per 1960 metus

GAUSITE ŠIUOS PUIKIUS AUKŠČIAUSIOS KOKYBĖS SUNKIUS 

ALIUMININIUS INDUS VIRIMUI VISIŠKAI NEMOKAMAI, 

JEI TAUPYSITE PASTOVIAI.

imu mmkv 
CVTt. HWL 51

KTE ONIY ONE CIPT TO ANT OME FAMKT DUBINO ANY TWO-MONTHPW»-T» 
QUALIFY FOR GIFTS THE ACCOUNT SHOULD SHOW A MET INCREASE DURIU 
THE TWO-MONTH PERIOD OF NOT LESS THAN S500AQ.

ŠTAI KAIP . . .
"O?J’ONAL" TAUPYMO PLANAS
Pridėkite $500 ar daugiau kas du mėnesius 1960 
metais prie jau turimų santaupų arba atidarykite 
naują sąskaitą tokiai pat sumai. Numatyti 4¥<i% 
dividendai nuo 1960 m. sausio 1 d. bus priskai- 
knygutėjePUSę metų taupymo

taupymo planas
te ?5O9 ar daugiau kas du mėnesius 1960 

nn,?^le Ja,u turimų santaupų arba atidary- 
sąskaitą tokiai pat sumai. Numatyti 

tnmj vlIVldendai nuo 1960 m- sausio 1 d. priskai- 
S. metų ir čekiais siunčiami Jums 
pastų birželio 30 d. ir gruodžio 31 d.
huPA,t! INVESTMENT" PLANAS
vhVnd.?°te ukas kartj* P° $750, tai nuolatiniai di- 
saS?nn.U‘??n’l procentai padidinami % %, kai 
santaupos neliečiamos per 90 mėnesių.

o-3u-lAa51..we'Il tnai]
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Taikos kruciata tęsiasi

s-APŽVALGA^
KOMUNISTŲ RYŠIAI 
SU ANTISEMITIZMU
Vokiečių Federalinės Res­

publikos vyriausybė padarė 
oficialų pareiškimą, kad ko­
munistai dalyvavo naktiniuo­
se antisemitizmo “žygiuose”: 
tepė svastikas bei šūkius, 
skelbiančius neapykantą žy­
dams, ant sinagogų ir žydų na­
mų ir skleidė antisemitinius 
lapelius.

Vakarinės Vokietijos , polici­
ja keliose vietose suėmė tuos 
chuliganizmo didvyrius ir iš 
jų prisipažinimų arba surastų 
pas juos dokumentų patyrė, 
kas jie per paukščiai.

Anksčiau buvo tik spėlioja­
ma, bet dabar Adenauerio vy­
riausybė sakosi turinti tikrų 
įrodymų apie komunistų rolę 
toje chuliganiškoje antisemi­
tizmo “veikloje”.

Komunistai nori sukurti na­
cizmo baubą vakarinėje Vo­
kietijoje, kad jai nebūtų lei­
džiama ginkluotis.

Užvakar prezidentas Eisenhoweris pabaigė tre­
čiuosius savb antrojo termino metus. Ateinančiųjų me­
tų sausio 20 d. jisai perduos savo pareigas naujam pre­
zidentui, kuris bus išrinktas šių metų lapkričio mėn.

Per likusius paskutinius savo tarnybos metus pre­
zidentas ketina tęsti “taikos kruciatą” ir šituo tikslu 
keliauti į užsienius. Jisai aplankys keturias respubli­
kas Lotynų Amerikoje. Gegužės mėn. jisai skris i Pa­
ryžių dalyvauti viršūnių konferencijoje. Birželio mėn. 
vizituos Sovietų Sąjungą. Iš ten važiuos j Japoniją ir, 
grįždamas namo, gal būt, sustos Filipinuose ir dar kur 
nors kitur.

Prez. Eisenhoweris visur kalbės apie pasaulio taiką. 
Sugrįžęs iš tų kelionių, jisai ta pačia tema sakys kalbas 
ir šios šalies rinkimų kampanijoje, agituodamas už re- 
publikonų kandidatą į JAV prezidentus ir republikonų 
kandidatus į kongresą. Jisai nori, kad administracija ! 
ir kongresas, kurie bus išrinkti šį rudenį, tęstų jo po­
litiką.

Amerikos balsuotojams jisai, be to, kalbės apie ge­
rovę, kurią yra pasiekęs kraštas jo prezidentavimo me­
tais. JAV gamyba šiemet bus didesnė, negu pernai arba 
užpernai. Darbininkų uždarbiai, pramonės pelnai ir 
materialinio gyvenimo lygis Jungtinėse Valstybėse šian­
dien yra aukštesni, negu bet kurioje kitoje šalyje, o 
1960 metais pakils dar aukščiau.

Visa tai labai puiku ir galima neabejoti, kad Ame­
rikos žmonės yra patenkinti. Apie tai liudija nepap­
rastas prez. Eisenhowerio populiarumas.

Iš tiesų, reikėtų tiktai džiaugtis, kad Amerika to­
kia laiminga, — jei padėtis pasaulyje būtų normali. Bet 
ji nėra normali!

Tikros taikos pasaulyje nėra. Tebėra, kad ir šiek 
tiek atlyžęs, šaltas karas. Prieš Jungtines Valstybes 
stovi pavojingas priešas, kuris viešai grasino Vakarų 
demokratijas “palaidoti” ir kuris nuolatos įspėja Ame­
riką, kad jisai gali sulyginti su žeme jos miestus ir pra­
monės centrus. Gal būt, jisai nedrįs pradėti atominį 
karą, bet jisai tyko progos vienokiu arba kitokiu būdu 
kirsti smūgį šiai stipriausiai demokratijos tvirtovei.

Ar ta taikos kruciata Kremliaus valdovų nusistaty­
mą pakeis? Ar jie atsisakys nuo savo tikslo pajungti 
laisvojo pasaulio tautas?

Tuščia — ir pavojinga! — iliuzija.
O kai dėl vidaus gerovės, tai juk yra visa eilė ne­

išspręstų problemų: sveikatos, švietimo, gyvenamųjų 
namų biednuomenės kvartaluose. Turtingiausia pasau­
lyje šalis, bet į šituos reikalus beveik nekreipia dė­
mesio.

VEIDMAINIŠKAS 
PAMOKSLAS APIE 

SMURTĄ
“Naujienose” buvo praneš­

ta, kad prieš kelioliką dienų 
kažin kas išmušė akmeniu 
Brooklyno “Vienybės” redak­
cijos langą. “Vienybė” spėja, 
kad tai buvo “keršto darbas”.

Šitą atsitikimą L. Prūseika 
surišo su mūsų dienraštyje 
paduota7 žinia apie tai, kaip 
vienas fanatikas lietuviškoje 
užeigoje Chicago j e puolė 
“Naujienų” skaitytoją ir su­
plėšė mūsų dienraščio kopiją.

Prisiminęs, kad anąmet bu­
vo išdaužyti komunistų laik­
raščio namo langai Chicagoje 
ir kad komunistai buvo pike­
tuojami Brooklyne, Clevelan- 
de ir kitur, Prūseika rašo:

“Ar mes nesakėme, kad 
fašistuojanti gaivalai prade­
da smurtą nuo komunistų ir 
progresyvių, o paskui eina 
toliau, kol pasiekia Tyslia- 
vą, Vaidylą ir Grigaitį.

“Grigaitinis ir tysliavinis 
antikomunizmas akština 
kumčŠios ir smurto garbin­
tojus ir tie įsidrąsinę, pa­
leidžia akmenis rr į juos”.
Taip, jūs taip sakėte. Sakė­

te seniau — ir melavote. Sa­
kote dabar — ir vėl meluo­
jate.

Visų pirma, “Naujienos” 
niekad neskelbė tokio antiko­
munizmo, kuris akstintų 
kumščios ir smurto garbi­
nimą.

“Naujienos” kritikuoja ko­
munizmo filosofiją, teoriją ir 
politiką. “Naujienos” kelia 
viešumon ir smerkia komuni­
stinių valdovų grobuoniškus 

žygius ir ypač jų despotišką 
šeimininkavimą neteisėtai pa­
grobtoje Lietuvoje. “Naujie­
nos” demaskuoja ir smerkia 
komunistinių despotų pakali­
kus, kurie veikia lietuvių tar­
pe, apgaudinėdami žmones 
melagingomis pasakomis apie 
“laimingą gyvenimą” bolševi­
kų pavergtoje Lietuvoje.

Bet mes niekad nesakėme, 
kad su tais despotų tarnais 
reikia kovoti kumčšia arba 
akmenimis, šitokius “kovos” 
metodus mes iš viso laikome 
ne tik nekultūringais, bet ir 
heefektingais, nepasiekiančiais 
tikslo.

Tai viena. Antra, ne kas ki­
tas, o kaip komunistai, dabars 
tiniai Prūseikos draugai, pra­
dėjo pirmutiniai vartoti smur­
to ir kumščios taktiką prieš 
savo idėjinius priešus (nekal­
bame jau apie anuos senus 
laikus, kada tamsūs parapijo- 
nai akmenimis ir kumščiomis 
puldavo laisvamanius). Ko­
munistai, susiorganizavę iš 
anksto, ardydavo socialistų su­
sirinkimus, bandydavo jėga 
nustumti nuo estrados susi­
rinkimo vedėją arba kalbėto­
ją; neretai tekdavo šauktis po­
licijos pagelbos, norint atsi­
ginti nuo komunistinių chu­
liganų.

Buvo organizuojamos Chi­
cagoje komunistų gaujos, kad 
jos maršuotų pro “Naujienų” 
namą, staugtų, rodytų liežu­
vius ir grasintų kumščiomis.

Tokia buvo jų praktika per 
metų metus — kol pagaliau 
“pasaulio revoliucijos” nuo­
laika pas juos atslūgo.

“Dipukų” reagavimas
Bet štai atvažiavo į Ameri­

ką tūkstančiai “dipukų”, pa­
bėgusių nuo Stalino enkave­
distų teroro. “Laisvė” ir “Vil­
nis” keikė juos “banditais”, 
“kriminalistais”, “hitlerinin­
kais” ir t. t. Dergė ir keikė 
juos visus be skirtumo, pylė 
pamazgas ant jų galvų.

Vienur kitur “dipukai” rea­
gavo į tą begėdišką šmeižtų 
kampaniją, piketuodami ko­
munistų mitingus ir parengi­
mus. “Vilniai” buvo išdaužy­
ti langai, šiaip, didesnių eks­
cesų, rodos, nebuvo.

Bet tada Jkomunistų galvo­
čiai, pajutę, kad gali gauti į 
kailį, ėmė mušti “trevogą”. 
Ėmė šaukti, kad gresia chuli­
ganizmo pavoj us!

Norėdami gauti užuojautos 
tarp socialistų ir kitų padorių 
žmonių, komunistai sakė, kad 
“fašistiškas chuliganizmas”, 
jei nebus suvaldytas*, atsisuks 
ir prieš komunizmo priešus.

Tačiau nei “Vilnis”, nei 
“Laisvė” nėpasmerkė komu-

Iš KANADOS
Milžino Pa unksmė Vasario 
šešioliktosios proga

1960 m. Vasario 16-tą Nia­
garos pusiasalyje bus švenčia­
ma Vasario 2*0 d. ir labai iškil­
mingai. šventę ruošia KLB-nės 
Wellando ir St. Catharines apy­
linkės Merritton Community 
Centre Hall, Merritton, Ontario 
(prie St. Catharines).

Lietuvių tautai esant paverg­
tai ir naikinamai, kitai lietuvių 
tautos daliai išsisklaidžiusiai 
plačiame pasaulyje ir tirpstant 
svetimųjų tarpe, KLB Wellan­
do ir St. Catharines apylinkių 
v-bos priėjo išvadą, kad norint 
lietuvių tautai išsilaikyt žemės 
rutulyje, reikia stiprint tautinę 
dvasią. Tam tikslui tinkamiau­
sia proga Vasario 16 diena, ku­
ri yra Lietuvos nepriklausomy­
bės šventė ir kuri visuomet pri­
mena, kad nevalia išsižadėt sa­
vos tautos, nes ji yra Lietuvos 
savanorių krauju atpirkta. Ją 
daug šimtmečių mūsų bočiai ir 
prabočiai gynė, sudedami dide­
les aukas, šios minties sustipri­
nimui atvyksta iš Montrealid 
“Milžino paunksmė”. Tai trijų 
veiksmų, devynių paveikslų stip­
riausias Balio Sruogos veikalas 
ir vaidinamas šiuo metu pajė­
giausio lietuvių aktorių kolek­

nistiško chuliganizmo.
Dabar Prūseika bando įti­

kinti publiką, kad jo “prana­
šavimas išsipildė”, nes kaž­
koks chuliganas” išmušė “Vie­
nybės” langą Brooklyne, o ki­
tas sutvėrimas puolė “Nau­
jienų” skaitytoją Chicagoje. 
Bet tai juk neturi nieko ben­
dra su 
j ienų” 
liūčiai

Tiei - t . A I
nas” buvo ir yra piktesni Gri-1 čeporiutė iš Niagara Falls, Ont.,

“Vienybės” arba “Nau- 
antikomunizmu! Abso- 
iiieko bendro! i iiiiię udi. 
kurie drasko “Naujie- Paulionis. 
ivn ir vrn tiri-• čpnnrintė

gaičio priešai, negu Andrulio, 
Prūseikos arba Bimbos. Jie 
yra tokie pat barbarai ir taip 
pat neapkenčia demokratijos 
šalininkų, kaip komunistai. 
Jų vienų ir antrų kovos meto­
dai yra esmėje vienodi, tik, 
kai pasikeičia aplinkybės, tai 
pasikeičia kovojimo priemo-
nes.

Komunistai seniau vartoda­
vo kur galėdami kumščių, o 
dabar, kai jų “galybė” su­
smuko, jie tęsia tą pačių kovą 
žodžiais, stengdamiesi sukelti 
arba palaikyti savo pasekė­
juose fanatiškų nea py kantų 
prieš tuos, kurie nepučia į ko­
munizmo dūdą.

Kaip tik šitame fanatizmo 
kurstymo darbe Prūseika ne­
retai pralenkia net ii- Bimbą. 
Niekas nėra taip šlykščiai 
dergęs “Naujienų” redaktorių, 
kaip Prūseika (ir jo hiokihys 
L. Jonikas).

Tarp kumščios chuliganizmo 
ir žodžio chuliganizmo skirtu­
mas nedidelis.

tyvo. Režisuota rašytojas 
(Draugo premijos laimėtojos) 
Birutės Pūkelevičiūtės.

Jo atvykimas šiai didžiajai 
dienai priduoda visai kitą as­
pektą : vietoj kalbų matysime 
iš Senosios Lietuvos istorijos iš­
karpą, kuri parodo, kad Lietu­
va buvo didelė ir galinga ir kad 
mes jos ainiai privalome eiti 
savo bočių pramintu keliu.

Lietuvos nepriklausomybės 
šventė — Vasario šešioliktoji 
bus prasminga tik tada, jei mes 
šioje šventėje skaitlingai daly­
vausime. Todėl maloniai kvie­
čiame net ir tolimiausių apylin­
kių lietuvius dalyvauti. Taipgi 
labai prašome būt punktualiais. 
Nors šioje didžiausioje lietuvių 
šventėje, pagerbdami Lietuvos 
.didvyrius, būkime tvarkingi ir 
atsisakykime negražaus papro­
čio “lietuviško punktualumo”.

Šventės programos pradžia 5 
vai. p. p. Programoje trumpas 
KLB-nės Krašto Valdybos pir­
mininko Stepo Kęsgailos žodis, 
trilogija “Milžino Paunksmė”, 
stato Montrealio Lietuvių Dra­
mos Teatras ir po to ten pat 
svečių susipažinimas, įspūdžiais 
pasidalinimas ir vaišės.

Kviečiame ne į eilinę paskai­
tėlę ar eilinius šokius, bet į še­
šioliktosios Vasario didžiąją lie­
tuvių manifestaciją.

KLB-nės Wellando ir St.
Catharines Valdybos

278 kp. šventė
m. sausio 
metų su-

SLA
SLA 278 kp. 1960 

23 d. švenčia 5-kių 
kaktį. Minėjimas įvyks ukrai­
niečių salėje 177 Niagara St., 
St. Catharines, Oht. Tą pačią 
dieną bus paminėta ir Klaipė­
dos krašto atvadavimo 36 m. 
sukaktis. Minėjimas yra ruo­
šiamas su šventei pritaikintomis 
paskaitomis Ir programa. Me­
ninę dalį išpildo: solistas A.

j, baleto šokėja Irena

;ir jaunieji SLA nariai: H. Ge- 
gieckas ir A. Barbnas pasakys 
eilėraščius.

SLA vardu kalbės J. Straz­
das iš Toronto, SLA 236 kp. pir­
mininkas. Klaipėdos krašto 
vardu kalbės iš Toronto, L. Ta­
mošauskas, Mažosios Lietuvos 
Bičiulių Draugijos pirmininkas.

Minėjimas bus nenuobodus, 
paskaitos dėl laiko stokos bus 
terminuotos, neš svečiai iš To­
ronto, Hamiltono turės progos 
linksmai praleisti laiką.
' SLA 278 kp. iš St. Catharines 

visuomet dalyvauja organizuo­
tai Toronte, SLA 236 kp. šven­
tėse, tai ir St. Cathariniečiai 
lauks Torontiškių skaitlingo da­
lyvavimo. Taip pat kviečiame 
ir SLA 72 kp. iš Hamiltono. 
Kviečiame Hamiltono Lietuvių 
Namų organizatorius, veikėjus 
į šventę, nes SLA nariai yra nu­
tarę pirkti Lietuvių Namų Še­
rus, 5-kių metų kuopos -sukak­
ties proga.

Kviečiame visus Niagaros pu­
siasalio lietuvius sausio 23 d. 7

Atsigrįžkime į 
Olekų šeimą

Vokietijoje, . Muenchen 51, 
Diamont Str. 8, vargsta teis. 
Kazimieras Oleka, žmogus se­
nas, be jėgų užsidirbti pragy­
venimui. Praėjusieji metai Ole­
kams buvo skaudūs — mirė sū­
nus Jonas. Sudužo senukų vie­
nintelė paguoda, paskutinioji 
viltis. Skurdus gyvenimas dar 
labiau apsiniaukė, susidrums­
tė.

Kazimieras Oleka nedejuoja, 
nesiskundžia. Kantrus. Kenčia 
dantį sukandęs. Jis laiške tik 
primena: “Mūsų žmonės mažė­
ja, dauguma išemigravo į už­
jūrį, o likusioji dalis po truputį 
keliasi į Perlacher Forst. Vie­
name kapinių sektoriuje lietu­
vių kapai konkuruoja vokiečių 
kapus. Tai žiaurus lenktyniavi­
mas”. Toliau Oleka nukrypsta 
į politiką,'meta žvilgsnį į “gal­
vų” vizitus, atsigrįžta į Lietu­
vos laisvinimo bylą.

Kurie pažįstam K. Oleką, tu­
rėtumėm jam padėti, pasiųsti 
po kokį apspurusį dolerį. Atėjo 
metas atsimerkti, pasidaryti 
žmonėmis, atsisakyti tuščių pa­
triotizmo frazių, atsimesti nuo 
kvailų šūkavimų, o įsijungti į 
tikrąją kovą, ne tik dėl Lietu­
vos išlaisvinimo, bet ir dėl at­
skiro lietuvio. Perdaug jau tuš­
čiažodžiaujame — pradedant 
buv. dvaro kalviu ir baigiant 
apsk. miesto komendantu. Visi 
labai pasikeitėm, neatpažįsta­
mai “pažaliavom”.

Iki šiol Oleką rėmė Alf. Liš- 
kevičius, Nepriklausomybės ko­
vų invalidas. Savanorio širdis 
gera, jautri, bičiuliška, bet... 
piniginė plona. Kreipiamės į 
buv. Rosenheimiečius, tikėda­
miesi, kad jų tarpe yra ne tik 
pasiturinčių, bet ir kito vargą 
atjaučiančių žmonių. Spėju, kad 
dar nepamiršote K. Olekos, to 
malonaus senelio, su laikraščiu 
rankoje ir smilkstančia pypku­
te dantyse, po plačiais, žilais 
ūsais, žmogus vertaš mūsų vi­
sų dėmesio ir stipresnės para­
mos.

Jeigu kam būtų patogiau, 
siųskite savo dolerį per Alf. 
Liškevičių: 2521 West 45 H, 
Chicago 32, Ill. Jul. S-ras

vai. į St. Catharine linksmai 
praleisti laiką, grojant “Keyio- 
nes” orkestrui, ir pasistiprinti 
prie veikiančio bufeto valgiais, 
minkštais ir kietais gėrimais. 
Salės durys bus atidaros 5 vai. 
vak. SLA 278 kuopa 

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, MOKSLININKAI, VALS­
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE­
RIAI. JIE ŽINO. KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RAŠTUS

Aleksas Šemeta

EILINIO PARTIZANO
ATSIMINIMAI

(Lietuvos Nepriklausomybės kovose)
KUŽIŲ BŪRYS

5.
Aš dar ir šiandien prisimenu Felikso 

pakilusią nuotaiką ir mūsų įtikinimų, 
kad šį darbą mes turime atlikti, nes jeigu 
mums tai nepavyktų — nukentėtų laisvės 
kovos darbas ir velthi nutekėtų datig, 
daug laisvės kovos dalyvių kraujo.

Feliksas, apsikabinęs mus ūbu pasive­
dėjo viduriu kambario ir iškilmingai ėmė 
deklamuoti:

“Pirmyn į kovą už tėvynę, už brangių 
laisvę Lietuvos...”, bet tuo pat metu kaž­
kas pasibeldė į kambario duris ir dekla­
maciją nutraukė.

Sutarta!
Kadangi išvykstąs iš mūsų namų pus­

karininkis pasisakė, kad jis norėtų pasi­
matyti sode lik po poros valandų, tai Fe- 
.lius su Marčiumi sėdo ant dviračių ir iš­
dūmė Į Šiaulius. Mudu su Ipoliumi dar 
gerą pusvalandį prieš sutartų laiką nuvy­
kome sodan ir atokiau atsigulę ant 

pievelės sekėme aplinkų. Felius buvo tik­
rai punktualus, nes porą minučių prieš 
sutartą laiką jis jau gimnastikavosi ant 
turniko. Prūselis pavėlavo apie dešimt 
minučių, bet atvyko taip pat subėdamas 
ir, priartėjęs prie Feliaus, paprašė leisti 
ir jam ant turniko pasimankštinti. Jis, ži­
noma, ųž Felių buvo geresnis gimnastas.

Mudu su Ipoliumi žinojome, kad tarp 
gimnastikos numerių aptarimo vyksta ir 
mums žinomo pasitarimo reikalas, tačiau 
nežinojome, kaip jis sklandžiai eina.

Nepraėjus nei dešimčiai minučių Fe­
lius užsėdo ant dviračio ir nudūmė‘namų 
link, prūselį palikdamas ir toliau gimnas- 
tikuotis.

Feliui atsiskyrus nuo prūselio mudu sti 
Ipoliumi taip pat greitai grįžome į namus, 
tačiau juose neradome Feliaus ir todėl 
negalėjome sužinoti pasitarimo' rezultatų. 
Tačiau labai mažai abejojome, kad susi­
tarimas įvyko.

Apie vienuoliktą valandų grįžo Felius 
ir pasakė, kad pirmą transportą vokietu­
kai suliko padaryti nedidesnį kaip 100 
dėžių, b tam mūsų apskaitliavimu, turėjo 
užtekti dviejų porinių padvadų. Feliūs jau 
tūrėjo Šiaulių Nuėmimo Komiteto raštą, 
pagal kurį turėjo būti tuojau parengtos 
padvados, Feliui pareikalavus. Mat, Suė­
mimo Komiteto susisiekimo priemones — 

arkliai ir vežimai buvo laikomi Gubernijos 
dvaro pastatuose ir tų susisiekimo prie­
monių vedėjas gyveno pačioje Gubernijoje. 
Prisimenu tą senelį, tačiau jo pavardės 
nebeaįmenu. Jis nežinojo, kam los pad­
vados mums reikalingos, bet jis ir nesi- 
klausinėjo; gal jis numanė, bet niekuomet 
neišsilarė.

Taip pat ir visais kitais kartais nau­
dojomės tomis susisiekimo priemonėmis 
ir, reikia pasidžiaugti, jos buvo patikimos 
ir visuomet laiku gaunamos, nors yra bu­
vę atsitikimų, kati vienu laiku jų mums 
yra reikėję net penkių padvadų. Ir jos 
buvo!

Pirmą vakarų aš buvau įpareigotas su­
sitikti su susisiekimo priemonių vedėju 
ir jam įteikti Suėmimo Komiteto raštą ir 
paprašyti, kad dvi padvados, visai pati­
kimo stiprumo vežimais, būtų paruoštos 
rytoj vakare lygiai dešimtą vakaro. Pa­
sakiau, kad vežikai nebus reikalingi.

Pirmasis amunicijos transportas
Bytojaus dienos dar ankstyvą prieš­

pietį Feliksas, grįžęs iš Gubernijos siaii- 
rųjų geležinkelių stbties, pasakė, kad šių 
naktį vienas vagonas bus specialiai pa­
statytas šiauriniame stoties rajone, į kurį 
turėsime sukrauti šovinių dėžes. Trauki­
nėlis reikiama kryptimi išeisiąs apie 2:45 

vai. ryto. Iki to laiko darbas turi būti 
baigtas, nes vagonėlio atsakomybė pe­
reina kitų žinion.

—-Norėjau, kad šaudmenys būtų gali­
ma imti iš sandėlių, esančių taip Guber­
nijos plačiųjų ir siaurųjų geležinkelių sto­
čių, tačiau prūselis pasisakė, kad jam ne­
pavyko užmegsti kdritaktą su tenykščiu 
sargyba, todėl šaudmenis teks transpor­
tuoti į stotį iš sandėlių, esančių Guberni­
jos dvaro pastatuose, — nelabai smagiai 
aiškino Felius.

— Bet mes būsime keturi ir trys vokie­
tukai, todėl manati, kad perilgai darbas 
neužtruks. Bet reikia neužmiršti, kad šau­
dmenų dėžės teks nešti ant kiųrros apie 70 
metrų, nes su vežimais įvažiuoti į patį 
sandėlį nėra galimybės, — ir apie tai pa­
sakė Felius.

— Pagal ptiskarininkio apskaičiavimą 
mes turėsime geras dvi valandas laiko, 
todėl laiko pakaks, — drąsino Felius.

— Tu, Ipoliau, vadovausi pirmajam 
vežimui, o Aleksas antrajam. Dabar dar 
turime nuvykti ir pamatyti vielą, kurioje 
turės stovėti vagonėlis, kad, atėjus laikui, 
nereikėtų plavinėti.

Apie aštuntą valandą jau sėdėjome 
pasiruošę namuose ir laukėme sutarots 
valandos, o ji buvo imponuojanti ir pilna 
kažkokių paslapčių. Mačiau, kad ir Ipo- 

lius savaip jaudinosi, ko nepastebėjau Fe­
liaus elgesy: jis buvo vis judrus ir duodąs 
pulsą.

Marčius atvyko apie 9:30 v., o 10:45 aš 
su Ipoliumi jau buvome patalpose, kurio­
se turėjome gauti padvadas. Jos jau buvo 
paruoštos. Iš patalpų, kuriose lūnojojne 
su Ipoliumi, aiškiai matėsi pastatas, iš 
kurio turėsime paimti šaudmenis. Nuo 
sandėlio iki vagono, sukrauti šaudme­
nims, buvo geri du kilometrai kelio. .

Kelioms minutėm praslinkus po vie­
nuoliktos valandos pas mus atvyko Felius 
su Marčiumi ir įteikė mums kiekvienam 
po 9 mm “Parahelium” pistoletą., Sakė, 
kad juos parūpinęs puskarininkis. Gavo 
tokius pat Marčias bei Felius. Prie kiek­
vieno ginklo buvo dar po dvi atsargines 
apkabas su šoviniais. Tiio ptft melu čia 
atsirado ir du puskarininkiai, kurie pa­
reiškė, kad lygiai vienuoliktą valandą pa­
sikeitė sargybos ir kad nuo vienuoliktos 
iki trečios valandos sargyboje yra žmonės, 
kurie reikalą žino.

Vienas iš puskarininkių pasiteiravo 
ar mes visi mokame vartoti gautus gink­
lus ir, gavęs teigiamą atsakymą, mums 
galutinai nurodė padėtį it koks' turėtų bū­
ti veiksmas reikalui susikomplikavus:

(Bus daugiau)
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Pagerbti Balfo 
altruistai

Sausio 17 d. Roselande Bal­
fo 57-tas skyr. surengė savo 
fckyri&us 15-kos mėtų veiklos pa­
minėjimą ir skyriaus steigėjų 
pagerbimą. šį parengimą gali­
ma pavadinti širdžių sVente. Sa­
lė buvo artipilnė, dalyvavo per 
200 Balfo lėmėjų. Programą 
gerai paruoštą labai sumaniai 
pravedė dail. Stasys Kancevi- 
čius, kuris kaipo programų ve­
dėjas yra Illinois ir Ohio atei­
tuose laimėjęs pirmąsias premi­
jas. Tarinihgą invokaciją su­
kalbėjo ktm. P. Kifeilis iš West 
J*auliman.

Mirę skyriaus steigėjai, žy­
mūs veikėjai, kum Juozas šau- 
linskas, Antanas Narbutas ir 
Antanas Bacėvičius, pagerbti 
tylos minute.

Skyriaus 15-koęš metų veiklos 
trumpą apžvalgą padarė ir pri­
statė gerbtinus ašmenius skyr. 
pirm. K. Bružas. Pirmiausia 
buVb pagerbta Nora Gugienė, 
ChicagOs Balfo organizatorė, 
dabartinė 'direktorė ir ceptro 
v-bos gen. sekretorė. Pd to bu­
vo pristatyti Balfo 57-to skyr. 
steigėjai it ilgamečiai Balfo vei­
kėjai ; būtent Petras Niedvaras, 
Bėtras Kuržikauskas, Pranas 
Bružas, Anicetas Bubelis, Ka- 
zimiėtaš Rubinas ir iš West 
Pullmano Paulina Gudžiūnienė. 
čia išvardintus pagarbos nusi- 
pelniusiuš asthenias lietuvaitės, 
pasipuošusios tautiniais rūbais, 
atžymėjo tautinėm juostom ir 
Balfo ženkliukais (Balfo rėmė­
jas). <) visa salė griausmingai 
sugiedojo ilgiausių metų. Po to 
Birutė Briedienė padeklamavo 
“Per pasaulį keliauja žmogus”.

Nora Gugienė savo kalboje 
pasidžiaugė roselandiečių veik­
lumu ir patyškiho kaip Balfas 
organizavosi 1944 rhetais. Visų} 
šventųjų parap. kunigų vardu 
sveikino kūli. Juozas Alijošius, 

^^etnvių Bendruomenės vardu 
sveikino Roselando LB apyl. 
pirm. L. Stašaitis. Rastu svei­
kino: Lietuvos konsulas dr. Pe­
tras Daužvardis, Balfo reikalų 
vedėjas kun. L. Jankus, Sophie 
Barčus it Balfo direktorius, Ig­
nas mukus. sveikinimų da­
lyviai trumpai buvo supažindin­
ti su Balfo žymesniais rėmėjais 
ir pabaigai humoristinį “svei­
kinimą” perskaitė dail. S. Kah- 
cevičiūs.

Meninę dalį atliko Faustas 
Strolia, Ž. Sabonis, A. Balčiaus- 
kaitė ir LB Roselando šeštadie­
ninės mokyklos choras. Chorui 
akompanavo P. Skridaila. Po 
mažos pertraukos prasidėjo šo­
kiai, kurie nusitęsė iki vėlyvos 
nakties. Labai nuotaikingai dai­
nas pravedė Faustas Strolia. 
BUVO sfhagu dainuoti, bet ir 
g^Mžti pasižiūrėti, kaip dainuo­
ja visi, nežiūrint metų skirtu­
mo. Skyr. valdyba buvo iš ank­
sto parihkuši dainas ir atspaus­
dinusi. Nežiūrint į tai, kad kai 
kurios dainos (pvž. Partizanų 
“Aš verkiau parymus6, “Line­
lius raunu” ir “O atsimenu na­
melį”) daugelis dainavo gal tik 
pirmą kaitą, bet padainavo pa- 
sigėiėtihai. Darbščiosios šeimi­
ninkės vaišino suaukotais gera­
širdžių ponių produktais. Nuo 
ponių it J. Pleirys su O. Kaptėi- 
niu neatsiliko. Tortas paleistas 
už 10 čfentų davė pajamų $34.30.

Vienu žodžiu, buvo smagu ir 
malonu. Matėsi svečių ir iš toli­
mesnių apylinkių, būtent iš Ci­
cero Sabalis, Bulaitis ir kiti; iš 
Brighton Park — Mažrimas, Si- 
reičikas; iš Bridgeport — Ba­
nys, Petrauskas; iš Market 
Park —.Čepaitis ir daugel kitų 
Balfo bičiulių. Keista, kad šia­
me neeiliniame minėjime nesi­
teikė dalyvauti ar bent sveiki­
nimą atsiųsti Balfo Chicagos 
apskr. vadovybė, šiaip viskas 
sklandžiai buvo atlikta. Sky­
riaus valdyba neturėtų pamirš­
ti ir kitais metais panašų pa­
rengimą (linksmavakarį) su­
rengti. Report.

Darbštus j 
susirinkimas

Sausio mėn. 17 d. Jėzuitų na­
muose įvyko scenos Darbuoto­
jų Sąjungos narių visuotinis su­
sirinkimas. šis susirinkimas 
pasižymėjo gausumu, darbin­
gumu ir susiklausymu. Visi su­
tartinai ir nuoširdžiai dalyvavo 
diskusijose bei įvairių reikalų 
svarstymuose. Gražų ir reikš­
mingą žodį tatė rašytojas A. 
Rūkas, dabar režisuojąs F. Vai­
čiūno Prisikėlimą, kuris numa­
tomas suvaidinti ankstyvą pa­
vasarį, kaip paminėjimą anam 
žymiajam Lietuvos dramatur­
gui. Daug pozityvių patarimų 
bei sugestijų davė režisierius- 
aktorius Alg. Dikinis, solistė S. 
Adomaitienė, akt. Z. Kevalaity- 
tė ir kt. Buvo renkama nauja 
valdyba. Susirinkimas apgai­
lestavo, kad Br. Macevičius, 
daug veikęs ir dirbęs, ypač 
“Paž. žemės” spektakliui reali­
zuoti, nebestatė savo kandida­
tūros į valdybą naujam termi­
nui dėl daugelio kitų įsipareigo­
jimų. Sąjungos pirmininke iš­
rinkta p. Adomaitienė, sėkmin­
gai vedusi šią Sąjungą jau du 
metus. Visam susirinkimui, su­
maniai pirmininkavo p. Sprin- 
dys, o jam energingai sekreto-: 
riavo p. B. Račkauskas.

Savu laiku buvo kritikuoja-1 
mi šios sąjungos darbai ir kai 
kurie pastatymai. Atrodytų, 
kad įsižeidę jie turėjo nieko ne-, 
bedirbti. Tačiau darbas nesigi- 
miniuoja su kritika, o kritika 
dažniausiai užsiiminėja tie, ku­
rie mažiausiai dirba. Scenos 
darbuotojų tarpe pasifyžimas 
dirbti ir veikti nuolatos kyla ir 
stiprėja. Nes teatralai žino, kad 
darbas yra tikrasis jų veiklos 
bei gyvenimo liudininkas. Nuo­
stabu, kokia drąsa ir pasitikė­
jimu spindi šių kultūrininkų 
veidai ir kaip jie nenuilstamai 
grumiasi su kieta šių dienų tik­
rove. Chicagos visuomenė at­
vira širdimi remia Scenos Dar­
buotojų Sąjungos pastangas iš-

Pareiškimas
Amerikos Lietuvių Dailininkų 

Sąjungai

VASARIO ŠEŠIOLIKTAI ARTĖJANT
Vienais metais trejos sukaktuvės

j Chicagos Lietuvių Taryba, ruošdama Lietuvos Nepriklausomy- 
Žemiau pasirašę Am. Liet, jj^s paskelbimo, Vasario 16 dienos 42-jį minėjimą, laukia Chica- 

Dailininkų Sąjungos nariai, ga- gOS lietuvių kuo plačiausios visuomenes dalyvavimo ir talkos.
vę Sąjungos valdybos š. m.1 
sausio 14 dienos kvietimą daly- j Šie 1960 metai be Vasario 16, turi ir dar dvejas sukaktuves. Šie- 
vauti jos rengiamoje metinėje ! met sueina 20 metų nuo 1940 metų, kuriais maskoliai, sulaužę 
š. m. kovo 5 12 d. parodoje sutartis okupavo Lietuvą, panaikino jos nepriklausomybę ir vėl 
Jaunimo Centro didžiojoje sa- ivedė senąją rusišką vergiją tik nepalyginamai žiauresnę, šiais 
Įėję, ir jį apsvarstę rado, kad: Į 1^60 metais taip pat sueina 20 metų, kaip Amerikos lietuviai Įsi-

1 Valdyba ruošdama tradici- steigė Amerikos Lietuvių Tarybą, kovoti prieš Lietuvos okupaciją 
nę metinę parodą be visuotinio ir Padg« Lietuvai vėl atgauti nepriklausomybę.
Sąjungos narių susirinkimo ir Kova už laisvę visuomet yra sunki ir dažnai ilgai trunkanti, 
jų pritarimo didžiojoje salėje, Bet kova už tautos laisvę yra garbingiausia kova, nors ir aukų 
bet ne Čiurlionio Galerijoje, daugiausiai reikalaujanti.
kurioje iki šiol vykdavo A. L. 
D. S-gos tradicinės, grupinės ir 
paskirų dailininkų parodos,, 
kaipo geriausiai mūsų sąlygo-' 
mis parengtose patalpose, ir

2. Ruošdama tą parodą ne- i 
tinkamu laiku — 'paliekant vie­
nos savaitės laikotarpį ruošia­
mai š. m. kovo 19 d. modernių­
jų dailininkų parodai Čiurlionio 
Galerijos patalpose, rado, kad 
valdybos nusistatymas neati­
tinka mūsų profesiniams užda­
viniams ir apgailestaudami 
•praneša, kad tokioms sąlygoms 
esant, parodoje negalės..
vatiti.

Pasirašo: 
Ad. Varnas

Ž. Kolba
J. Lukosh

Br. Murinas
D. Ondrik

A. Skupas
M. Šileikis

J. Tričys
V. Vaičaitis.

Šiemet Lietuvių Tautos Švente, Vasario 16-ji, Chicagoje įvyks 
sekmadienį, Vasario 14 dieną Marijos aukšt. mokyklos salėje, 
1:30 vai. po pietų. Baigiama sudaryti graži programa, pakviesti 
žymūs kalbėtojai ir mūsų organizacijos su savo vėliavomis ruo­
šiasi kuo gausiausiai dalyvauti.

Cleveland, Ohio
Alto susirinkimas

Š. m. sausio mėn. 24 d. 11 vai. 
30 min. (sekmadienį), tuoj po 
pamaldų, Lietuvių svetainės 
viršutinėje salėje šaukiamas 
Amerikos Lietuvių Tarybos Cle­
veland© skyriuje dalyvaujančių 
organizacijų atstovų informaci­
nis susirinkimas.

Darbotvarkėje: 1) Praneši­
mas iš skyriaus valdybos veik­
los; 2) Vasario 16-toslos minė­
jimas; 3) Einamieji reikalai ir 
kt.

Maloniai prašome organiza­
cijų atstovus kuo skaitlingiau­
siai minėtame susirinkime da­
lyvauti.

Alto Cleveland© skyr.
valdyba

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4036 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 po pietų, 

7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 
Trečiadieniais uždaryta.

Telef.: LA 34949 Namų BE 3-7786

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus. 
PRospect 6-1930.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų 
šeštad. 2-6 vai. po pietų.

daly-

silaisvinti iš kasdienybės ir lin- j 
ki kuo geriausios sėkmės šiapus, 
ir anapus aksominės uždangos.!

Sinus

-v*fer-
mofMnį,

r

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DAPiBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

(steigta 1914 m.

Kapitalas $5,000.000.00
August gaidukas, Prezidentas

k MIDLAND
Savings and Loan Association 

I ANT VISŲ TAUPYMO SĄSKAITŲ * 
■ Kiekviena sąskaita ligi $10,000. - apdrausta Į 

Federalinėję Draudimo įstaigoje.

4038 ARCHER AVENUE 
CHICAGO 32, ILL. 

Tel. LA 3-6719

CRANE
SAVINGS AND 
Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

A 14 % INVESTMENT
■f ' ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
—12:00 dienos. Terėčiadieniais uždaryta. 

..........................................

AR ŽINOTE, KAD

UNIVERSAL SAVINGS
DABAR MOKA

DIVIDENDO
už apdraustus

SHARE ACCOUNTS Šerų sąskaitos investments?
Užeikite šiandien arba telefonuokite tuojau, kad ga­
lėtumėte gaut didesnį nuošimtį už savo santaupas

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel: HAymarket 1-3070

Visos taupytojų sąskaitos apdraustos iki $10,000.00

DR ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telefa PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET 

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad^ ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Inkstų ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg.
arba

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel.: OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

PR 6-1795, rez. TRemont 9-5890 

DR. jonas g. byla 
Nervų-smegenų ligos, chirurgija 

OAKLEY MEDICAL BLDG.
2300 West 51st Street 

Valandos tiktai pagal susitarimą

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos. 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr.Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telef.: GA 5-4800
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina - Irena 
KAGANIEC 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS 
10002 SO. KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5, 
Trečiad. ir kitu laiku tiktai susitarus.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12— 4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2.868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS
2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.
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DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577 
OFISO vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 24 vai, po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195 
Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai.

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

C. Z. VEZELTS
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
W dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAII AKIŲ GYDYTOJ 

Dr. Ant. Rudokas, Opt 
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Išvykęs atostogų į Phoenix,
Arizona. Sugrįš apie 1960

m. kovo mėnesį.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis j 
Ištaiso. J

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iH R. 
Tree, uždaryta. Penkt ir šešt 10 — 2 
vaL po pietų. Arba pagal susitarimą.

r PERKRAUSTYMAII 
MOVING 

Leidimai — Pilna apdrauda 
ŽEMA KAINA 

R. ŠERĖNAS
2047 W. 67th PI, WAIbrook 5-8063^

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI 

(MOVING) 
PERKRAUSTAU 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 
CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

1960 METŲ TV APARATAI
išsimokėtinai. — Priimam senus.

RADIJAI, FONOGRAFAI, 
VOKIŠKI APARATAI.

PARDAVIMAS IR TAISYMAS.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St 

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien; nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vaL ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.
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IT’S LICENSE TIME 
Save Time — Save Trouble 
Everything is done for you.

AVOID THE RUSH
Stop in to any one of the 

reputable Currency Exchanges 
listed below for prompt 
COURTEOUS SERVICE

“Sąžiningą plėšiką 
policija pagadino”

DEMOKRATU
VEIKĖJAI
NEPATENKINTI

Chicagiškio gyvenime
nuotrupėlės

real estate for sale 
Namai, Žemė — Pardav i m u i

REAL ESTATE FOR SALE J 
Namai, Žemė — Parda'vinw!

FRIENDLY CURRENCY Exchange 
Complete Services for

• AUTO LICENSE
• INCOME TAX
• CHECK CASHING
• MONEY ORDERS
• NOTARY PUBLIC.
Hours — 9 AM to 6 PM Daily 

Including Saturday 
2628 E. 75th STREET 

Telephone SAginaw 1-3887.

reporte-

83rd AND RACINE 
CURRENCY EXCHANGE, INC. 

Auto License, State and City (24 hr. 
service). Money Orders — Utility 
Bills, Checks Cashed, Notary Public. 

Expert Income Tax Service. 
Hours — Monday thru Saturday.

9 AM to 6 PM.
8256 SO. RACINE 

Telephone Vincennes 6-0885.

EAST SIDE 
-CURRENCY EXCHANGE, INC. 

Offers Complete Services for:
• INCOME TAX
• MONEY ORDERS
• CHECK CASHING
• AUTO LICENSE
Always Courteous Service 

10108 S. EWING — CHICAGO, 
Phone ESsex 5-2398.

ILL.

CLEARING CURRENCY EXCHANGE 
Fast — Courteous Service

• AUTO LICENSE SERVICE
• INCOME TAX
• CHECKS CASHED
• MONEY ORDERS
• All Utility Bills Accepted 

6344 SO. CENTRAL, CHICAGO, ILL.
Telephone: Portsmouth 7-6915

COLONIAL CURRENCY Exchange 
Expert Income Tax Service
• AUTO LICENSE SERVICE
• MONEY ORDERS SOLD
• CHECKS CASHED
• PAY ALL UTILITY BILLS 

12719 SO. HALSTED ST. Chicago, 111.
Telephone: PUllman 5-2214.

New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

Tikslus Suderinimas

Jūsų sveikatos reikalams 
geriausiai patarnauja 

moderni vaistinė, 
kioi privaro turėti:

pilną sandėlį geriausių vaistų, nau­
jausius medicinos išradimus, tobu­
lai įrengtą ir tiksliais instrumen­
tais laboratoriją, patyrusių farma­
ceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog mūsų 
vaistinė kaip tik turi tokį pilną 
suderinimą

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arta paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin­
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The R E X A L L Store

35th and HALSTED STREET
(Šiaurrytinis kampas)

Telefonas; Y Arda 7-6917
CHICAGO 8, ILL

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 
nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galit* jūsų gimtą ja kalba.

Pasveikink savo draugus
per “Naujienas’

Morrison pasakoja, kaip jis pir­
mą kartą važiavo policininkui 
golfo lazdų vogti

Richard Morrison, 23 metų, 
Chicagos šiaurinės miesto da­
lies plėšikas, kuris šiomis die­
nomis išdavė pirmuosius aštuo­
nis policininkus, savo “bendra­
darbius”, papasakojo
riąms, kaip jis naktį iš liepos 
31 d. į rugpiūčio 1 d. 1958 m. 
važiavo atlikti savo sėbrų po­
licininkų užsakymą.

Tą naktį Morrison, būdamas 
girtas, važinėjęs savo 1955 me­
tų kadilaku po Rogers Park ir 
Evanston priemiesčius, ieškoda­
mas kur čia gauti golfo lazde­
lių. Prieš keletą valandų jis su­
sitikęs Alex Karras, vieną iš 
tų 8 policininkų, kurie šiandien 
yra suimti ir tardomi dėl “ben­
dradarbiavimo” su plėšikais. 
Carras pasakęs Morrison ui, kad 
kitas policininkas Al Brinn tei- 
aujasi, kuomet Morrison pa- 
ogs dėl jo golfo lazdelių. “Man 
au buvo įkyrėję tie jo praneši- 
lėjimai. Apie 11:30 vai. tą nak­
tį aš jau buvau pusėtinai gir­
tas, tad įsėdau į savo automobi­
lį ir nuvažiavau į Rogers (Par­
ką. Aš žinojau, kad daugelyje 
įaujų automobiliu buvo laiko­
mos golfo lošimo priemonės, to­
dėl pradėjau tokio automobilio 
lairytis. Nieko neradęs, nuva­
žiavau į Evanstoną.'
Pateko į Evanstono spąstus

Kadangi Ev&nstone buvo įvy­
tę daug automobilių apiplėši- 
nų, todėl policija ten pastatė 
spąstus. Prie 609 bloko Forest 
avė. buvo pastatytas “station 
vagon” automobilis, pakrautas 
golfo lošimo reikmenimis ir ki­
tokiomis gėrybėmis. O du de­
tektyvai netoliese pasislėpę ėjo 
sargybą.

“Kokį pusvalandį pavažinė­
jęs aplinkui, aš pamačiau tą au­
tomobilį ir pradėjau artintis, 
kai staiga išgirdau šlamesį ir 
pamačiau iš automobilio 

Ikant du policininkus. Ąš 
gau atgal, įšokau į savo 
mobilį ir nuvažiavau. Jie
vijosi ir į mane šaudė, bet aš 
pabėgau, palikęs automobilį. 
Vėliau Chicagos policija mane 
suėmė ir perdavė Evanstonui, 
bet aš užsigyniau”.

Evanstono policija rado Mor- 
risono paliktą automobilį su 
peršauta padanga ir pagal leidi­
mo numerį surado patį Morri- 
soną, kuris ir buvo suimtas pa­
čios Summerdale policijos rug­
piūčio 1 d. savo namuose 5556 
Lakewood st. (Iš Summerdale 
policijos stoties yra visi tie 8 
policininkai, kurie šiandien sėdi 
suimti už plėšikavimą drauge 
su Morri šonu).

“Po to nutariau pradėti su 
(jais (bendradarbiauti), kadangi 
■šiaip ar taip vėl buvau įkritęs 
į sriubą”, prisipažino plėšikas.

iššo- 
nubė- 
auto- 
mane
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Gerai informuoti demokratų 
partijos veikėjai jau neslepia 
savo nepasitenkinimo dėl Chi­
cagos miesto mero pastangų 
primesti partijos vadams tiktai 
jo ,vieno parinktus kandidatus 
atsakomingoms valstybes ir 
miesto pareigoms.

Pasirodo, kad kai kurie Chi­
cagos miesto wardų komiteto 
nariai greižtai pasipriešino me­
ro Daley parinktam kandidatui 
į gubernatorius. Esą meras 
Daley norėjęs partijos kandida­
tu paskirti jauną advokatą 
Clarką. Jaunojo Clarko tėvas 
]>eveik per 30 metų buvo veik­
lus Chicagos politikoje ir kelis 
kartus buvo išrinktas Cook ap­
skrities asesorium, šiomis die­
nomis jis mirė.

Wardą komitetų nariai labai 
griežtai pasipriešino Clarko 
kandidatūrai. Jų protesto bal­
sas buvo toks stiprus, kad me­
ras pats sutikęs Clarką pakeisti 
teisėju Kerner. Griežtai pasi­
priešino ir Illinois valstybės iž­
dininkas Joseph Lohman. Jis 
pats - norėjęs būti partijos kan­
didatu į gubernatorius, bet Da­
ley nesutikęs. Lohman buvo 
Chicagos Universiteto profeso­
rius ir Cook County šerifas.

Buvęs demokratų partijos 
centro pirmininkas adv. Steve 
Mitchell taip pat kandidatuoja. 
Dabar demokratų partijos vei­
kėjai aiškiai supranta, kad to- 1 
kia padėtis prie gero neves. Jie J 
labai susirūpinę demokratų 
partijos viduje kilusiais 
kivirčais. Bijoma, kad šie nesu- 1 
tarimai neatsilieptų blogai į vi- ! 
są rinkiminę eigą.

Demokratas Politikas.

įlipant prie Cermak ltd. ir 
Halsted gatve į busą, drauge 
įlipo viena gražiai apsirėdžiusi 
moteris. Be to, įkandin jos įli­
po ir trys meksikiečiai. Vienas 
iš jų dar jaunas vyrukas, atsi­
segęs švarką. Po švarku ant 
krūtinės kabėjo didokas stikli­
nis kryžius. Atrodė, kad tie 
vyrukai moterį atsekė. Mote­
ris, įlipusi į busą, atsisėdo pir­
mutiniame suole. Šalia jos at­
sisėdo trumpais ūsiukais mek­
sikietis. Priešais skersiniame 
suole — antrasis, o su kryžių 
ant krūtinės užpakalyje šios 
moters, šalia manęs. Nepriva­
žiavus Archer gatvės — važiuo­
jant tiltu, visi trys meksikie­
čiai staigiai sužiuro į kanalo 
vandenį ir pradėjo kalbinti mo­
terį. šiai bežiūrint į vandenį, 
kryžių pasipuošęs meksikietis 
atidarė šalia moters 
rankinuką ir ištraukė 
Po to nuėjo sėstis į 
Privažiavus Archer,
moteriai, kad jos piniginę iš­
traukė užpakalyje sėdįs meksi­
kietis. Iki jį susigriebė visi 
trys vyrukai spėjo išlipti iš bu- 
so ir dingti iš akių. Sakėsi mo­
teris, kad jos piniginėje buvę 
per $150.

Paskolom, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimai*. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, HI. Virginia 7-774:

Policijos viršininkas 
pašauktas pasiaiškinti

O’Connor ir Cohen aiškinasi 
prieš grand jury

Kriminalinio teisino vyr. tei­
sėjas Charles S. Dougherty tre- 
čiandienį atsiuntė šaukimus 
(subpoena) Chicagos policijos 
komisionieriui Timothy J. O’ 
Connor ir Chicagos investigaci- 
jų komisionieriui Irwin CoHen, 
atvykti prieš grand jury. Poli­
cijos komisionieriui liepta at­
sinešti visas knygas ir bylas 
apie Summerdale distriktą, ku­
riame plėšikaujančių policinin­
kų gauja veikusi per dvejus 
metus ir trylika tos gaujos jau 
yra suimta. Irwin Cohen, kuris 
tik vienam miesto merui teduo­
da savo darbų atskaitą, įsakyta 
atsinešti visus rekordus apie jo 
ligi šiol atliktus ir pravestus 
policininkų tardymus.

(Pirmųjų iš Summerdale nuo­
vados 130 policininkų bandy­
mas melo detektoriais jau pra­
sidėjo. Operatoriai su “melo 
mašinomis” yra pakviesti iš! 
New Yorko. Tyrinėjimai vyks­
ta Hilton viešbutyje.

Penkiolika policininkų per 
dvi dienas, antradienį ir trečia­
dienį, atsistatydino iš tarnybos. 
Komisionierius O’Connor pa­
reiškė nusistebėjimą, kad per 
dvi dienas tiek daug atsistatydi­
no. Tas skaičius esąs “nepa­
prastas’.

Skelbkitės “N-nose’’

stovėjusį 
piniginę, 
užpakalį, 
pasakiau

Brighton ‘Parkas. Einame su 
senu pažįstamu kalbėdamies. 
Girdime vienoje alinėje kažkoks 
keistas riksmas: “kyja, kyja” 
ir “valio, valio”. Susigundome 
ir mudu į šią alinę užeiti. Ali­
nėje radome be savininko dar 
šešias asmenybes. Du senesnio 
amžiaus vyrai sėdėjo prie baro 
viename gale, o > trys vyrai ir 
viena, gražiai nuaugusi laibutė 
kaip epušėlė, juodomis kaip či­
gonėlės akimis dar jauna mo­
teris — kitame baro gale. Pa­
sistatę po bokalą alaus traukia 
“patriotišką” dainelę.

Mažas, gerokai kregždėtu vei­
du, pradeda:

Tu Lietuva,' tu mano, 
Tu graži tėvynė.

Du vyrai storu balsu, o mo­
terėlė plonu balseliu tris kartus 
kartoja:
Tave

Tave

Tave

valdė

valdė

ir

ir

ir

valdys tik
tautininkiįa:

valdys tik
, /tautininkija;

valdys tikvaldė
/t-a-u-t-i-n-i-n-k-i-i-i-j-a.

to storas neproporcingai 
galva mušė kumščiu į

Po 
didele 
stalą ir rėkė: “valio, valio, va­
lio”. Išgėrę po butelį alaus, iš­
ėjome namo. Pasilikusieji ' ir 
toliau pasiliko rėkaudami, kad 
Lietuvą valdysią tik tautininki­
ja...

Viena Braitonparko gyvenan­
ti lietuvaitė ištekėjo už šimta­
procentinio lietuvio-vilniečio. Tik 
po vedybų paaiškėjo, kad jos 
pasirinktasis esąs grynas iš 
Čenstakavos lenkas. Lietuviš­
kai gana gerai išmokęs gyven­
damas vienoje stovykloje su lie­
tuviais Vokietijoje. Prasidėjo 
nesusipratimai, ji eina į lie­
tuviškus parengimus, o jis — 
į lenkiškus. Pagaliau ji atėjo 
atgal pas tėvus gyventi, o jis 
užvedė skyrybų bylą. -si

& Loan Association
Pasidėkite taupomus pinigus į bendrovę, kuri per 35 metus saugiai ir pelningai 

tarnauja lietuviams. Bendrovę, kuri nuo pat Įsikūrimo, 1924 metų, visada išmokėjo 
taupytojams pilną indėlių sumą su augštu dividendu. Chicago Savings bendrovės 35 
metų rekordas — iš indėlių saugumo ir našumo atžvilgiu yra aiškus įrodymas, jog ben­
drovės reikalai visada buvo ir yra rūpestingai ir tvarkingai vedami, vedami taip, kad 
per 35 metus mūsų tapytojai visada galėjo gauti nemažiau kaip 3% ir daugiau dividen­
dų, kada per daug, daug metų didžiuma Įstaigų mokėjo tiktai 2% ir 2%% nuošimčius. 
Taigi kaip matote negalite rasti saugesnės, patogesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupinius, nors nekurie skelbiasi esą tvirčiausi ir sargiausi.

Tėvų atydai — Atidarykite sąskaitą mūsų specialiame College-Bonus taupymo sky­
riuje savo vaikučiams. Atidarykite jiems duris į aukštesnį mokslą, pelningesnę ir lai­
mingesnę ateitį, šis skyrius moka ekstra augštus dividendus. Metinės laimėjimų dova­
nos, metinės varduvių dovanėlės ir kiti to skyriaus taupymo vaikams ir jaunuoliams 
siurpryzai. Dėl pilnesnių informacijų matykite mus. Turtas S37.000.000.00.CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO. ILLINOIS

Tel.: GRovehiU 6-7575
Atdara: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį 
nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po pielę.

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, žemė — Pardavimui

PARDUODAMAS kampinis, mūrinis, 
prekybinis namas. Gyvenimui yra 

butas, yra 2 mašinų garažas. 3758 W. 
59th St. LU 5-0485.

BROOKFIELDE

LABAI SVARUS, modernizuotas 7 f Šildymas gazu. 
kamb. (4 mieg.) medinis bungalow $35,000.
Brighton Parke. Nauja gazo šiluma. 2 NAF‘T 
Garažas. $14,000.

GRAŽUS mūr. namas. 5 kamb. (3 
mieg.) butas ir dar $120 mėn. paja­
mų. Be to, dar ekstra 25 pėdų skly­
pas—galima statyti 2 aukštų namą. 
Karšto vandens - alyvos šildymas. 
Gerai įrengtas rūsys, 4 kambariai.

ERDVUS, gražus 5 metų 5 kamb. 
(3 mieg.) ranch tipo mur. namas su 
prijungtu garažu. Gazo šildymas. Di­
delis sklypas. Prie Kedzie ir 116-tos. 
Savininkas išsikėlė į kitą miestą — 
namas tuščias. Raktai mūsų įstaigoj. 
Gera proga pigiai įsigyti gerą namą 
geroj vietoj. Apžiūrėkite ir duokite 
pasiūlymą!

JAU KAINA nuderėta iki $17,000!
4 butai po 4 kmb. Mūr. narnąs Cice- 
roje. Alyvos šildymas.

ARTI MARQUETTE Pk. ir Kedzie
5 kamb. mūr. bungalow. Ekstra 2 
kmb. atike. Rūsys. Gazo šildymas. 
Garažas. Sklypas 34 pėdų. $19,000.

ĮMOKĖJĘ mažiau negu 1/3 kainos, 
pirksite namą, kuris pats save išlai­
ko: apmoka skolą, taksas, apsišildo 
ir jums duoda gražų 4 kmfr. butą. 
Mūr. 2x4 ir 2x3. Dvigubas mūr. ga­
ražas. Graži lietuviška kolonija. Pa­
skubėkite!

GEROS IŠVAIZDOS, kampinis 4 
butų po 4 kmb: mūr. namas. 2 auto 
mūr. garažas, šildymas stokeriu. Pa­
jamų $4,200. Kaina $37,000.

PALOS Pk. 3V2 akrų žemės ir pui­
kus 6 kmb. mūr. 4 metų ranch na­
mas. 3 miegamieji. Dideli kambariai.1

2 autom, garažas.
2 NAMAI gerame stovyje arti Loo­

mis ir 71-mos. Viso 8 butai. $7,170 
metinių pajamų. $38,000.

2 LOTAI kartu — viso 50 pėdu. 
Biznio gatvė. Gera vieta. $7,500.

HARLEM — 73-čia. Geram stovyje 
pajamų namas: 5 ir 3 kmb. Gazo šil­
dymas. Didelis sklypas, žemi taksai. 
Arti visako. $15,500.

RŪBŲ VALYKLA — Cleaners — 
2 kmb. patalpa geroje Marquette Pk. 
vietoje. Tik $450.

MŪR., maisto krautuvė su 2 kamb. 
ir dar 4 kamb. butas, šildymas alyva 
karštu vandeniu. 2 auto garažas. Pa­
jamų $202 mėn. Kaina $16,500.

MŪR. 3 BUTŲ Marquette Pk.: 6, 
5 ir 3 kmb. Šildymas karštu vandeniu 
gazu. 2 auto garažas. Pajamų $165 ir 
savininkui 6 kmb. butas. $30,500.

BE DIDESNIŲ PINIGŲ ir pastangų 
Jus galite įsigyti šiuos gerus namus 
su patogumais, gerose vietose, prie 
gero susisiekimo:

1. Marquette Pk. aptvarkytas med. 
5 kmb. butas apačioje ir 3 kmb. bu­
tas viršuje; autom, šildymas anglimis; 
2 auto garažas. $15.500;

2. MARQUETTE Pk. 2 aukštų mū­
rinis: 4 butai po 5 kamb. Visi butai 
dideli ir labai gerame stovyje. Nauja 
šildymo sistema gazu — karštu van­
deniu. 4 auto garažas.

2. Brighton Pk. 6 kmb. su 3 kmb. 
butu rūsyje. Alyvos karštu vandeniu 
šildymas. 2 auto garažas. $14,500;

PILDOME INCOME TAKSAS.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

savininkas parduoda 3 miegamųjų 
mūrinį rančo stiliaus namą. Pristaty­
tas 2 automobilių garažas. Kampinis 
sklypas, šildymas gesu. Netoli mo­
kyklų. Bargenas.

HUnter 5-2834.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

COIL FINISHERS
(ŠPULIUKIŲ BAIGĖJOS)

TIKTAI PATYRUSIOS MERGINOS

reikalingos dirbti prie sudėtingų ir 
ranka sukamų, traukiamų ir jungia­
mų transformatorių špūlių. Dirbti 
dienos metu, bet yra naktinės pamai­
nos nuo 5 iki 10 v«al. vakaro. Daug 
įvairių bendrovės lengvatų.

Telefonuoti EV 4-6060.

1725 West North Avenue

GENERAL OFFICE
NCR 3100 Varied duties

UNIVERSAL
CASTINGS CORP.

Mr. Johnson
Portsmouth 7-7120

MOTERIS 
lengvąjį ir įdomiam namų ruošos dar­
bui jaunų berniukų karo mokykloj. 
Atlyginimas — $50.00 į savaitę, uni­
forma ir maistas. Telefonuokite Pul­
kininkui arba Mrs. Williams

MO 8-1048, Wheaton, Ill. 
WILLIAMS MILITARY ACADEMY.

MARQUETTE PARK CENTRE
NAUJIEMS METAMS luxus naujas 

mūrinis 2 aukštų namas. Puiki mo­
derni statyba, 2 dideli butai. Prašom 
apžiūrėti.

4 BUTŲ mūras, 2 po 5, 2 po 4. 
Apie $6,000 nuomos. Kaina $54,500.

5 KAMB. MŪR. bungalow ir porčiai, 
2 auto garažas. $16,500.

MŪR. REZIDENCIJA ant 40 pėdų 
sklypo, tvarkingas 5 kamb. 12 metų 
namas, yra garažas. Vertas $17,500.

NAUJAS MODERNUS 5% kamb. 
mūras, šildymas gazu. $18,700.

2 AUKŠTŲ MŪRAS, 3 butai, nau­
jas šildymas alyva, garažas. $23,700.

APARTAMENTINIS mūras, visi 
gražus butai, virš $16,000 nuomos. 
Vertas pirkti. Apie $40,000 įnašas.

2 AUKŠTŲ mūrinis, modernus 5 
ir 6 kamb. butai, garažas. $31,900.

8 KAMB. luksus mūrinis ant pla­
taus sklypo, su garažu. $26,400, 

PRIŽIŪRĖTAS mūrinis didelis bun­
galow su garažu. $20,400.

MŪRINIS, 3 butai ir biznio patal­
pos, centrinis šildymas, garažas. $31,- 
800.

PAJAMŲ BUNGALOW, 2 butai, šil­
dymas gazu, garažas. $21,800.

VIENŲ METŲ mūrinis, 2 butai, 2 
šildymo sistemos, visada sausas rū­
sys, platus sklypas, garažas, $41,200.

K. VALDIS REAL ESTATE 
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

IVz AUKŠTO mūrinis, 5 ir 2 kamb., 
šildymas alyva, garažas. Apie 59th ir 
Washtenaw Ave. Tik $18,900.

2 BUTŲ medinis, 5 ir 5 kamb., šildy­
mas gazu, garažas. Brighton Parke. 
Tiktai $13,900.
2 aukštu, 4 butų namas, 6 ir 4, 2 ir 2 
kamb., alyva karšto vandens šiluma. 
Garažas. $325 mėn. pajamų. Netoli 
55-tos ir Ashland. Tik. $20,900
Taverna su visais įrengimais ir 2 
butų mūrinis. 3 ir 7 kamb.y Plieno 
konstrukcija. Alyva ir karšto van­
dens šildymo sistema. Garažas. Biz­
nis išdirbtas 24 metus. Marquette 
Parke. Pamatę įvertinsite, kad tikrai 
preinama kaina.
$190.00 pajamų ir savininkui butas, i 
Pusantro aukšto mūrinis, 8 kamb., 4 , 
miegamieji ir 5 kamb. butas. Karštu 
vandeniu šildymas. Gage Pk. $25,900.

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 SO. KEDZIE AVENUE 

PRospect 8-2233

BRIGHTON PARKE 
Mūrinis, 2 po 5, centr. šildymas, ga­
ražas, arti mokykla, gera vieta.

Gražus kampinis, 2 po 5 ir 3 kmb. 
50 pėdų sklypas, centr. šild., geros 
pajamos, erdvūs kambariai.

Medinis, 3 butai, 4, 3 ir 6 kamb. 
geras skiepas, gazo pečiais šild., ge­
ros pajamos. .

Medinis, 6 ir 4 kamb., centr. šild., 
garažas, žemi mokesčiai, arti susisie­
kimo.

Mediniai 3 namai, 5 butai, centr. 
šild., 60 p. sklypas. $23,000. .

GAGE PARKE
Mur. P/2 aukšto, 7 ir 5 kamb., ga­

ražas, centr. šild. 37 p. sklypas.
MARQUETTE PARKE

Mur., 2 po 4, centr. šild., garažas, 
30 p. sklypas. $24,000.

KITUR
Į Mūr. 3 butai, 5, 4 ir 3 kamb., pe- 
j čiais šild. $155 pajamų, $12,500.

DR. VLAD. ŠIMAITIS
Realty, Insurance, Income Tax 

Service, Notary Public, Carpentery, 
Cement and Electric Works. 
2737 W. 43rd STREET

CL. 4-2390.

BEVEIK NAUJAS, 4 kamb. mūr.
aukšta pastoge. 72 — Sacramento. _ , w ____ _____

MŪRINIS, 6 kamb. bung, arti mū- mOs, liuksusinis 
sų įstaigos. $15,900. c_ L. '

MŪRAS, 2—6, 64 — Artesian, mo-, apartmentai.
dernizuotas. $27,500. '— ---------- ---

MŪRINIS, 2 but., alyva šild. 66—'
Artesian. Bargenas už $23,500.

MŪRINIS, 2 but. ant 50 p. loto, ga-!
zu šildymas. $26,500.

MARQUETTELAND i 
2517 W. 69th St. PR 6-0956 Į 
PILDOMI INCOME TAKSAI (

MARQUETTE PARKE 3 erdvių mie­
gamų kamb. mūro bungalow. Viskas 

i moderniška, geso šiluma, kaina pri­
einama.

i 6 metų 2 aukštų mūr. Geros paja- 
, 7 ’ ’ j butas savininkui.

Saugiam investavimui 4, 6 ir 8 butų

‘BRIGHTON PARKE jaukus 2 bu­
tų, 5 ir 4 kamb. mūrinis.

Keturių butų geras mūrinis, centr. 
šildymas, mažas imokėjimas.

J. STONKUS, REAL ESTATE 
BROKERIS

PRospect 8-1595

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES

PERKAMŲ parduodame, mainome ‘ 2405 West 51st St. WA 5-5030 
įvairaus dydžio namus visur. Parū- ‘ 
piname paskolą, visokerioną apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St 
PRospect 8-5454

Vak.: PRospect 8-3579
Pildome Income Taksus.

COOK — HOUSEKEEPER 
CHILD CARE — STAY.

ORCHARD 6-0035.

GENERAL HOUSEWORK

Woman for cleaning and housework. 
One day a week. 

Reliable.

RAvenswood 8-6748.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti

PRospect 8-2233
BELL-VARPAS

6455 So. Kedzie Avė.

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa­

vininkams nereikia nieko mokėti. Te­
lefonuoti. bet kada. Noel Realty Co.,

6001 S. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMAS kambarys su at- 
skriu įėjimu ir visais kitais patogu­
mais vyrui. GRovehill 6-3069, 7143 
So. Talman.

5 ROOM — 2 BEDROOM

one room can be used as an extra 
bendroom). Oil heat. Schools — 

churches — shopping.
10109 So. 80th Ct. 

GArdens 2-7304.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progo*

CICERO — tavern, brick building 
plus 6 rm. flat, 2 car garaže, extra 
l it, by owner. Illness forces quick 
( ish sale. 1533 So. Laramie Avenue, 
Cicero.

CICEROJ turi parduoti gerą biznį 
c arančią taverną, kampinis mūro na­
mas, 6 didelių kambarių butas su 
tuščiu sklypu greta. Siūlykite kainą, 
TOwnhall 3-2092.

NEWSTAND

Well established — Good going 
business in active neighborhood. 
Sacrifice — Quick sale for cash. 

Due to personal reasons.

IRVING 8-2062.

SCHOOLS AND INSTRUCTIONS 
Mokyklosir Pamokos

PRIVAČIOS ANGLŲ kalbos pamo­
kos auklėtojams, kurie moka lietu- 
iškai. $3.00 i valandą.

KEystone 9-7739.

Geras pajamas duodanti 
nuosavybe

6 apartmentų mūras 6 po 4-ris
Arti krautuvių.

61-ma ir Union.
Prieinama kaina.

GERA PAJAMŲ NUOSAVYBĖ — 4 
butai, 6, 4 ir 2-2 furnišuoti. Didelis 
namas, naujai alumn. apkaltas, daug 
priedų. Pajamų $270 mėnesiui. Rei­
kia matyti, kad įvertinus. Arti Visita­
tion parapijos. Savininkas. $13,500. 

HUdson 7-0133.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

NEBRANGIAI TAISOME 
alyvos, gazo, anglių fumasus, stoke- 
rius ir visas šildymo sistemas. Įkai­
navimas veltui. Darbas garantuotas.

ALEKSANDRAS GERULIS 
3625 West 64th Place 

REliance 5-2541

Skambinti TR 3-1450

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

CICERO remodeliuotas 4 fletų 4—4 
kamb., pečium šildymas; pajamų 
$200 i mėnesį. 31-os ir 49th Avenue 
apylinkėje. $20,500. $7,000 įmokėti. 
SVOBODA, 6013 Cermak Rd., Bi­
shop 2-2162.

8100 ACRES 
with great unlimited potentialities. Ideal for pasture, 

Subdivision or citrus. Has small deep lake. Partially cleared, 
Planted. Only 6 miles from town.

3 miles of frontage on State Highway 31.
Sale price $L25 pc r acre with terms.

WIDE OR CALL 
cr MRS. H. S. AGNEW 

ARCADIA, FLORIDA 
Residence: V7A 8-1306

WRITE,
MRS. J. WHIDDEN

P. O. Box 963 
Office Pone: WAlnut 8-1301

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8,

CONTRACTORS - BUILDERS 
N*my Statyto j*l ir Tilsytojiil 

GENERAL CONTRACTOR 
Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir kita. 

LIUDAS TAUJENIS 
2609 West 69th Street

PRospect 6-4624 ar HEmlock 4-5M«
JEI NORITE P^rTNAMĄ?’ ~ 

tai pasitarkite su kontraktorium. Tu­
rime keletą naujų namų. Jei nepa- 
iks, tai mes pastatvsime pagal Jūsų 
užsakymą

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel. BFvcrlT 3 1739

ILL —FRIDAY, JANUARY 22, 1960

6


	1960_01_22-page001
	1960_01_22-page002
	1960_01_22-page003
	1960_01_22-page004
	1960_01_22-page005
	1960_01_22-page006

